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 بهترین قطب نما برای یافتن   
راه از بیراه، رجوع به افکار و 
انقلاب  امامین  اندیشه های 

است. شاخصه های رئیس جمهور مطلوب از 
دیدگاه امام خمینی  )ره( ...

ایران است که ریل    نفع  به 
هم افزایی و هماهنگی بنیان 
آقای  دولت  در  شده  نهاده 

رئیسی تداوم پیدا کند.

در    مردم  پررنگ  حضور 
ماحصل  اسلامی  جمهوری 
حضرت  که  است  ساختاری 

امام خمینی)ره( طراحی کرد که ویژگی ها 
و اهمیت این »ساختارسازی« موضوع این 

گفتار ماست.

 هر دولتی باید روی اصول   
بر  و  نظام  شده ی  طراحی 
مبنای برنامه پیشرفت پنج 

ساله حرکت کند

با    اروپا  اتحادیه  تعامل 
بریکس  عضو  کشورهای 
چگونه خواهد بود و .... باید 

منتظر تحولات و اخبار جدید از این دست 
باشیم.

با اعلام رسمی کنفدراسیون   
فوتبال آسیا، مجوز حرفه ای 

باشگاه های استقلال و پرسپولیس تأیید شد.

 تأییدمجوز حرفه ای باشگاه های 
استقلال و پرسپولیس

پزشکِ خرابکار
»مسعود پزشکیان« نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
قانون  یک  امروز  ما  اینکه  بیان  با  جمهوری  ریاست 
می نویسیم و به دلیل کارشناسی نبودن فردا آن را عوض 
می کنیم، گفت: من را اگر در اقتصاد بگذارید قطع به 

یقین خراب می کنم.
این نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
با اشاره به اهداف سند نهایی چشم انداز بیست ساله 
جمهوری اسلامی ایران گفت: تمام دولت ها قرار بود ما را 
به این سیاست ها برسانند. چرا نرسیدیم؟ چون الزامات 
را رعایت نکردیم. یک عده به اسم کارشناس در سیستم 

هستند و کارشناس نیستند.
پزشکیان ادامه داد:  سازمان امور مالیاتی خودش کمر 
تولید کننده را می شکند. وزارت صنعت و معدن هر 
روز یک بخشنامه ای صادر می کند و تولید کننده نمی 
داند چه خاکی بر سرش بریزد. تولید کننده نمی داند اگر 

سرمایه گذاری کند فردا چه بلایی سرش می آید.
های  آدم  و  الساعه  خلق  قوانین  از  انتقاد  با  وی 
غیرکارشناس تاکید کرد: هیچ بیماری امکان ندارد وقتی 
دنبال  ما  بگردد.  حزبی  هم  پزشک  دنبال  مریض شد 
کارشناس نگشتیم و آدم هایی را سر کار گذاشتیم که 
این کاره نبودند. خب معلوم است که نمی توانند راه حل 
بدهند. روابط خارجه را باید بدون تنش کنیم و با همه 
دعوا نکنیم. آدم هایی که آنجا نشستند بلد نبودند بروند 

صحبت کنند.
جمهوری  ریاست  انتخابات  دوره  چهاردهمین  نامزد 
افزود: در مذاکره با خارجی ها مشارکت ایجاد نمی کنند و 
سرمایه گذار را جذب نمی کنند. سرمایه گذار را پشیمان 
می کنیم که در کشور ما سرمایه گذاری کند. اگر سرمایه 
گذاری خارجی بیاوریم، می توانند جلوی فشار را بگیرند.
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شنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وپنج
سیا   سـت

از  نفر  تأیید صلاحیت شش  با  تیرماه  انتخابات سرنوشت ساز ۸   
مرحله  وارد  نگهبان  از سوی شورای  ریاست جمهوری  کاندیداهای 
حساس خود شده است. قطعاً با شروع موسم تبلیغات شاهد وعده 
و وعیدهای کاندیداها خواهیم بود که بعضاً افراد را دچار سردرگمی 
می کند. بهترین قطب نما برای یافتن راه از بیراه، رجوع به افکار و 
اندیشه های امامین انقلاب است. شاخصه های رئیس جمهور مطلوب 

از دیدگاه امام خمینی  )ره( عبارتند از:

ار: یک رئیس جمهور باید »صددرصد مسلمان و  الح و دیند  ص
معتقد به احکام اسلامی و معتقد به اجرای احکام اسلام و مخالف با 
مکتب های انحرافی و معتقد به جمهوری اسلامی باشد. اگر شایسته و 
متعهد به اسلام و دلسوز برای کشور و ملت باشد، بسیاری از مشکلات 

پیش نمی آید و مشکلاتی اگر باشد، رفع می شود.«
 

امور: ضرورت داشتن ویژگی  ای  اجر انمندی در  مدیریت و تو
مدیر و مدبر بودن رئیس جمهور از آن روست که رئیس جمهور عهده دار 
مدیریت عالی اجرایی است و در واقع جایگاهی است که مرکز ثقل 
اندیشه ها، طرح ها و پیشنهادهاست و در حقیقت آخرین مرجع برای 

تجزیه و تحلیل، جمع بندی و تصمیم گیری برای عمل است.
 اخلاص در عمل: مراد از اخلاص آن است که کارها به انگیزه 
الهی و برای رضای خداوند باشد. از نظر امام، کار یک مسئول باید 
نه فقط رضای مردم، بلکه کسب رضای خداوند باشد. »هنر مردم 
شهرهای مختلف کشور این است که از میان این نامزدها، بهترین 
افراد را از لحاظ ایمان، اخلاص، امانت، دینداری و آمادگی برای حضور 
در میدان های انقلاب انتخاب کنند و به کسانی رأی دهند که نسبت 

به نیازهای مردم دردشناس ترین و دردمندترین افراد باشند.«

اق: امام خمینی )ره( در این باره می فرمایند:  ان نف از جری ایی   جد
تعیین  که  افرادی  اسلامی  باشد.  موازین  روی  باید  ما  چیز  »همه 
می شوند، باید کسانی باشند که به درد اسلام و جمهوری اسلامی 
بخورند و عقیده شان هم این باشد که اسلام خوب است، نه فقط اظهار 
کنند، ولی عقیده نداشته باشند، کما اینکه در اول انقلاب، خیلی ها 

اظهار اسلام می کردند.«

افی گری: یکی دیگر از اموری که  اشر از  اده زیستی و دوری   س
امام راحل مورد توجه قرار داده و احساس نگرانی و خطر  همواره 
روحیه  زیرا  است،  مسئولان  در  رفاه طلبی  روحیه  رسوخ  کرده اند، 
رفاه طلبی و راحت طلبی به صورت اصولی و محوری بر تصمیمات 
انسان تأثیر دارد و او را وارد صحنه دیگری از حیات سیاسی و اجتماعی 

می کند.

بقه: در این زمینه امام عظیم الشأن می فرمایند: »مردم  ا  حسن س
با بصیرت، درایت کاندیداها را شناسایی کرده و به سوابق، روحیات، 

خصوصیات دینی و سیاسی نامزدهای انتخابات توجه نمایند.«
 شورای نگهبان صلاحیت حداقلی کاندیداها را تأیید می کند؛ ولی 
از  است،  رئیس جمهور  انتخاب  معنای  به  که  حداکثری  صلاحیت 
جانب مردم به فرد منتخب اعطا می شود. به امید آنکه با عمل کردن 
به سفارش پدر فداکار و دلسوز انقلاب اسلامی، موجب پیشرفت و 

موفقیت روزافزون کشور شویم.
اگر برایتان و در ذهنتان حذف رقیب پر رنگ تر 
از نشان دادن قوت و کارآمدی منتخب خودتان 
کارآمدی  از  دلیل پرسش  به همین  و  است، 
منتخب شما و ضعف هایش را سرسری عبور 
در  و  خودتان  جان  در  دارید  عملا  می کنید، 
نفس جریان انقلابی روحیه "داغان کنندگی" 
را بر روحیه "سازندگی" مقدم می کنید. یعنی 
شما در حال ایجاد یک جریان "بی فایده" در 

فرآیند "پیشرفت" کشور هستید. 
امر بی فایده باقی نمی ماند و اما ما ینفع الناس 
فیمکث فی الارض. نابود شدن یعنی ریزش، 
یعنی تلفات، یعنی دور کردن مردم از خود، 
یعنی ایستادن مقابل مردم به جای جهت دادن 
به آنها. اگر توجهتان به رای آوری کاندیدایتان 
بیشتر از توجه به رشد مردم است، عملا در 
مردمسالاری  از  دور  جریان  یک  ایجاد  حال 

دینی هستید. 
اگر پرداختن به حاشیه ها برایتان جدی است، 
بدانید عملا دارید در خودتان شخصیتی دور از 
متن می سازید. شخصیتی خاله زنک. نتیجه اش 

چیست؟ ایجاد یک جریان دور از "عقلانیت" 
که معمولا "اصل و فرع"  را گم می کند. اگر 
خود را در داوری در موضع جهل قرار می دهید 
یعنی به تهمت و دروغ نزدیک می شوید و این 
عملا روحیه ای بی تقوا از ما خواهد ساخت و 
جریانی اجتماعی دور از معنویت و اخلاق شکل 

می دهد ولو به ظاهر آرمانجو باشیم. 
انتخاب و علاقه به یک نفر، در  اگر به دلیل 
نکاتی که از او آشنایی لازم ندارید خیال پردازانه 
آن را مطلوب جلوه می دهید، مثلا عملکرد و 
مدیریتش را نمی شناسید اما ذهنی و خیالی 
میدهید،  جلوه  مطلوب  خودتان  برای  را  آن 
و  واقعیت  و  عینیت  از  دور  ای  روحیه  عملا 
روحیه ای تخیلی و نه حق طلب شکل میدهید، 
این باعث احساس سرخوردگی و احساس بن 
بست در ادامه راه می شود و عملا رغبت مردم 

را به مخالفین خودتان بیشتر میکنید. 
با  اختلاف و شکاف  و  اهل دعوا و جدل  اگر 
رفقایتان شده اید، روحیه تان دور از افق نگاه 
ملی و کلان می شود، و قدرت جامعه و تقابل 

این دو سه روز یه نکته ای که ذهنم رو درگیر کرده این هست 
که همه ی این مونولوگ های کاندیداها توی این یکی دو شب 
و دیالوگ های پیش روی اون ها در مناظرات چند روز آینده، 
قراره چه چیزی رو عوض کنه؟ اساسا قراره چیزی رو عوض 

کنه؟ به فرض هم که عوض کنه، این چیز خوبیه یا بدیه؟
آره، شاید در مورد اون کاندیدی که ناشناسه، یه چیزهایی 
عوض بشه؛ مثلا ادای این رو دربیاره که قراره بزنه زیر میز 
بازی و این طوری یه بخشی از رأی قشر خاکستری رو فعال 
کنه و به نفع خودش به صحنه بیاره. ولی درمورد اون هایی 
چیزی  قراره  چی،  اونا  درمورد  هستن،  شده  شناخته  که 
تغییر کنه؟ مثلا فرض کنید طرف چند سال شهردار فلان 
کلان شهر کشور بوده یا چهار سال رئیس قوه مقننه بوده. 

خب، صحبت های این آقا قراره چیزی رو عوض کنه؟
آره، میشه طرف بیاد توی این چند روز فیلم بازی کنه، از 
چیزهایی حرف بزنه که عملًا توی تمام این سال ها نشون 
رو  خلافش  کاملًا  بلکه  نداره،  بهش  تقیدی  تنها  نه  داده 
هم عمل کرده. مثلا از سوت زنی برای فساد حرف بزنه و 
از شفافیت بگه، درحالی که نسبت این کاندید با همه ی این 

حرفای قشنگ، اظهر من الشمس هست.
البته شاید بشه از یه زاویه دیگه هم به ماجرا نگاه کرد. این 
که طرف خوب می دونه همه تقریباً می شناسنش و می دونن 
که جهادی بودنش پوستی هست که توش قایم شده و الا 
مدل مدیریتش، همون مدل مدیریت امثال کرباسچی هست 
که با پول پاشی بی حساب و کتاب، پروژه ها رو جلو می بره. 
ولی توی مونولوگ ها و دیالوگ های این چند روز، خودش 
و دور و بری هاش میان معادلات شناختی مردم رو با کثیف 
بازی کردن بهم می زنن و مدل درست مدیریت و اونچه واقعاً 
مدیریت جهادی هست رو با پهلوون پنبه بازی و کلمه های 
پلنگ  زیر سوال می برن و مدل شتر گاو  قشنگ قشنگ، 

خودشون رو به عنوان نسخه نجات ایران جا می زنن.
انتخابات  به  منتهی  روز  این چند  کارکرد  واقعاً  شاید  آره، 
همینه، این که طرفین شدیدترین بازی های تخریبی رو برای 

بهم زدن معادلات شناختی جامعه تنظیم می کنن با این 
فرض که دونسته ها رو به سایه ی ندونسته ها ببرن و نکاتی رو 
که جامعه بعد از سال ها آزمون و خطا بهش رسیده رو تبدیل 

به یه مجهول لاینحل و پیچیده کنن.
معادله  آیا  که  هست  این  دیگه  سوال  یه  وسط  این  البته 
شناختی جامعه ایران بعد از تجربه چند تا انتخابات گذشته، 
از این بازی های تخریبی، تاثیر می گیره یا نه؟ این هم برای 
خودش معمایی هست که توی این دوره، جواب دادن بهش 

به آسونی دوره های قبل نیست.
می دونم، این که چند روز مونده به انتخابات بخوایم از تغییر 
استانداردای شناختی مردم و بستن راه روی بازی های تخریبی 
همیشگی حرف بزنیم، یه مقدار دیره و یه سری کارها هست 
که اگر بخوان عملی بشن باید کم کم یه برنامه چهارساله 
منسجم براشون ریخت، تازه اونم شاید در میان مدت، ضریب 
یه سری مولفه های شناختی رو کمتر کنن و الا اصل غلبه ی 
تحلیل واقع گرا و مدیریت هیجان در بزنگاه های اجتماعی، 

کارهای ریشه دارتر و اساسی تری رو می طلبه.
ولی با همه ی این اوصاف، شاید بشه توی همین چند روز 
هم یه کارهایی کرد که بازی تخریبی کاندیداهای زرنگ رو 
تا حدی تحت الشعاع قرار داده و ثبات شناختی مردم رو تا 
روز انتخابات بالاتر برد. این راه چیه؟ شاید بشه اسمش رو 
گذاشت عملیات تخریب تخریب، یعنی این وسط یه عده 
معمول،  رویکردهای  برخلاف  که  هست  نیاز  تخریب چی 
چشم از افتخار کیف کشی و کت کشی و استخدام تضمینی 
توی این دستگاه و اون دستگاه، بشورن و مردونه بیان وسط 
کار و فارغ از این که قراره برای خودشون چه اتفاقی بیافته، 
بازی تخریبی کاندیداهایی رو که احساس زرنگی می کنن و 
مردم رو درازگوش فرض کردن، بهم بریزن که خب البته 
این تخریب چی بودن ظرافت های اخلاقی خاص خودش رو 
هم می خواد و تخریب چی سوای از خودگذشتگی باید خیلی 
مواظب باشه که عملیاتش رنگ و بوی تخریب نگیره که این 

وسط خودش و کل عملیات رو روی هوا ببره.

آمد و شد دولت ها در  دنیا   معمولًا در نظام های سیاسی 
اصول سیاست خارجی کشورها تفاوت چندانی ایجاد نمی کند 
و تغییرات عمدتاً در تاکتیک ها و نحوه اجرای سیاست های 
مشخص شده است. جمهوری اسلامی ایران نیز از این قاعده 
مستثنا نیست. با این حال، یک حقیقت نیز وجود دارد و آن، 
اینکه نوع نگاه و نگرش مجریان سیاست خارجی به تحولات 
و بازیگران روابط بین الملل در تحقق اهداف سیاست خارجی 

نقش تعیین کننده ای ایفا می کند.
 برای نمونه، هر چند وضعیت کنونی که در برجام پدید 
هسته ای  توافق  از  آمریکا  یکجانبه  خروج  از  ناشی  آمده، 
است، اما نمی توان از محاسبات و خطاهای صورت گرفته در 
درون کشور صرف نظر کرد؛ ترامپ آن روزی تصمیم قاطع 
به خروج از برجام گرفت که اطمینان یافته بود دولت ایران 
در برجام باقی می ماند. همان نظری که رئیس جمهور پیشین 
بیان کرد: »خوشحالم که یک  ترامپ  اقدام  از  بعد  دقایقی 
موجود مزاحم از برجام خارج شده است.« روزنامه »ایران« 
نیز درست در فردای خروج آمریکا از توافق هسته ای در روز 
بدون  »برجام  نوشت:  بزرگ  تیتر  با   ۱۳۹۷ اردیبهشت   ۱۹
واکنشی  رفتارهای  از  ترامپ  محاسبات  اگر  شاید  مزاحم«. 
ایران به صورت دیگری رقم می خورد، ریسک خروج از برجام 

برای او به شدت افزایش پیدا می کرد.
آن  تا  خارجی  سیاست  در  داخلی  سیاست  نقش  اهمیت   
حد است که گفته می شود هیچ پروژه ای در سیاست خارجی 
موفق نخواهد شد، مگر آنکه پیش از آن در درون یک نظام 
اقدامات  و  محاسبات  و  آید  پدید  قاطع  نظر  اجماع  سیاسی 
صحیح طراحی و اجرایی شود. یکی از محاسن برجسته دولت 
سیاست  خارجی  در  که  بود  مهم  نکته  این  درک  سیزدهم 
باید از همه ظرفیت های کشور به سود منافع ملی استفاده 
کرد. این البته امری رایج در همه نظام های سیاسی دنیا به 
توان  با  و هم افزایی سیاست خارجی  تجمیع  حساب می آید. 
دفاعی و امنیتی، بهره گیری از حمایت های مجلس شورای 
اسلامی و حتی بخش قضایی کشور و در رأس همه اینها 
هدایت های رهبری معظم انقلاب اسلامی بی تردید، امکانات 
و فرصت های بیشتری را در اختیار دستگاه سیاست  خارجی 

قرار خواهد داد.
اقدام  قانون  سابق  رئیس جمهور  است  هنوز  که  هنوز   
راهبردی مجلس شورای اسلامی را که برای بخش دیپلماسی 
کشور فرصت و ظرفیت تولید کرده است، مانعی بر سر راه 
معرفی می کند. قانون اقدام راهبردی نیز همان است که رهبر 
معظم انقلاب اسلامی درباره کارکرد آن گفتند، تصویب این 
قانون کشور را از وضعیت سردرگمی خارج کرد. همچنین به 
تازگی رئیس دفتر رئیس جمهور دوره گذشته دبیرخانه شورای 
انتقاد  باد  به  در حوزه سیاست  خارجی  را  ملی  امنیت  عالی 
گرفت. نمود این تعارضات داخلی در عرصه سیاست  خارجی، 
به ضرر منافع ملی است؛ به نفع ایران است که ریل هم افزایی 
و هماهنگی بنیان نهاده شده در دولت آقای رئیسی تداوم 

پیدا کند.

رئیسجمهورمطلوب
معمارانقلابکیست؟

 »برای خودمان بده« یعنی چی؟ این یک درس اخلاق نیست

»انتخابات و بازی های تخریبی:
 در جست وجوی راهی برای حفظ ثبات شناختی جامعه«

استمرارریلسیاستخارجی

با دشمن برایتان کم اهمیت می شود و این 
دوری  یعنی"عملا"  چی؟  یعنی  می دانید 
از رهبری، چون در این افق می اندیشد و 
دهندگی  مدد  "عملا"  این  دیگر  سوی  از 
به دشمن است و لو ادعایمان گوش فلک 
را کر کند  مصداق لم تقولون ما لا تفعلون 
می شویم. بی ربط به رهبری و مدد کننده 

دشمن خواهیم شد. پناه بر خدا. 
اگر اساسا به ضعفهای کاندیدای خود توجهی 
ندارید و از کنار آن ساده عبور می کنید به 

مرور زیست با آن ضع ها را می پذیرید و از 
این  و  می گیرید.  رنگ  خودتان  کاندیدای 
یعنی چی؟ یعنی عملا ضعف های یک نفر را 
تبدیل میکنیم به یک پدیده کلان اجتماعی. 
مثال در این جهت زیاد در ذهن من و شما 
هست که چطور ضعف های شخص مورد 
کلان  پدیده  یک  به  تبدیل  را  مان  علاقه 
اجتماعی کرده ایم و چوبش را هم خوردیم 

و می خوریم، کافی است مرور کنیم.

علی مهدیان
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شنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وپنج
اجتماع

اسلامی   ام  الت در نظ ات عد بی اد  
حضرت امام خمینی)ره( در پیامی که به مناسبت همه پرسی نظام 
جمهوری اسلامی در ۱۲ فروردین سال ۱۳۵۸ صادر کردند، فرمودند: 
فتح و ظفر ملت،  روز  و  امت  امامت  روز  مبارک،  روز  این  در  »من 
جمهوری اسلامی را اعلام می کنم« وقتی حضرت امام)ره( روز استقرار 
جمهوری اسلامی را »روز امامت امت« می خوانند، این عبارت گویای  

شأن و منزلت مردم در منظومه فکری ایشان است.

»اجرایی کردن عدالت در جامعه اسلامی« گرانیگاه اصلی اندیشه 
سیاسی اسلام است که با حضور و مشارکت مردم عملیاتی می شود و 
حضرت امام خمینی)ره( با تأسیس نظام جمهوری اسلامی بر این مشی 
حرکت کردند. قبل از انقلاب اسلامی قدرت در ساختاری هرمی سامان 
می یافت اما حضرت امام خمینی)ره( با ساختاری که بنیان گذاشتند 
قدرت را در جامعه منتشر کردند چنانکه قدرت از »کیستی قدرت« 
به »چگونگی قدرت« منتقل شد و همین امر ادبیات عدالت در نظام 

اسلامی را متفاوت کرده است.

الت   ارمند کردن عد اخت س
حضرت امام خمینی)ره( نقش و جایگاه »ساختار« را در بحث عدالت 
تبیین می کنند و اینچنین عدالت را ساختارمند می کنند. ایشان در عین 
التزام به عدالت فردی و عدالت اجتماعی بر »عدالت ساختاری« تأکید 
می گذارند. آنچه در عدالت ساختاری نقش محوری دارد نه فرد »حاکم« 
و خواست او، بلکه »ساختاری« است که روند امور را به سمت عدالت 
تغییر  »جمهوری«  به  »پادشاهی«  از  قدرت  وقتی  می کند.  هدایت 
می کند در واقع بستری فراهم می شود تا مردم به حقوق شایسته و حق 
شهروندی خود برسند و اهمیت ساختار در اینجا بیشتر نمایان می شود.

چنین ساختارسازی را مرحوم نائینی در نظام مشروطه سلطنتی هم 
دنبال کرد. او معتقد بود حال که نمی توانیم نظام شاهنشاهی را به طور 
کامل عوض کنیم حداقل باید قدرتش را محدود و مشروط کنیم تا 

درصدی از عدالت و حقوق مردم تأمین شود. ویژگی نظریه مشروطه 
همین است که ساختاری ایجاد می کند که در آن، شاه دیگر قدرت 
مطلق نیست و شخص شاه هم باید قوانین را رعایت کند و قوانین باید 

در مجلس تصویب شود و مردم به آن رأی دهند.

ساختاری که حضرت امام خمینی)ره( طراحی کرد باعث انتقال قدرت 
به جامعه شد. وقتی در پاریس از حضرت امام خمینی)ره( می پرسند که 
نظام جمهوری اسلامی چگونه نظامی است، می فرمایند: »جمهوری« 
به همان معنایی است که در همه دنیا به کار می رود که انتظار می رود 
مردم در همه امور جامعه نقش داشته  باشند و مردم حق رأی و حق نظر 
و حق نقد و حق تعیین سرنوشت پیدا کنند. حضرت امام خمینی)ره( با 
بنیانگذاری نظام جمهوری اسلامی همه اینها را برای مردم به رسمیت 

می شناسند.

اسی   الت سی اهمیت عد
در منشور فکری حضرت امام خمینی)ره( »عدالت سیاسی« با فراگیر 
شدن حقوق مردم در جامعه اسلامی محقق می شود. وقتی افراد به 
حقوق شایسته و بایسته خود دسترسی پیدا کنند و آزادی، حق نقد و حق 
تعیین  سرنوشت در عرصه سیاست به آنان داده  شود در واقع معیارهای 

عدالت سیاسی فضایی برای تحقق و ظهور پیدا می کند.

اینجا »حق بودن« موضوع بحث نیست بلکه »حق داشتن« مورد 
تأکید است؛ افراد و جامعه و شهروندان، دارای حق، امتیاز و موقعیت 
ممتازی هستند که باید آن را از مسئولان و کارگزاران خود مطالبه کنند. 
این همان »عدالت ساختاری« است که حضرت امام خمینی)ره( شالوده 
حرکت نظام سیاسی را بر مبنای آن گذاشتند و به همین دلیل است که 
همه امور در نظام جمهوری اسلامی به انتخاب مردم وابسته است حتی 
انتخاب رهبر؛ ولو اینکه با واسطه باشد. به همین دلیل است که در نظام 
جمهوری اسلامی شوراهای گوناگون سیاسی و نظارتی نقشی عمده 

دارند. در واقع شاه کلید عدالت سیاسی »نظارت« است.

 هواداری در انتخابات یک ارزش است؛ به شرط اینکه به 
آدابش وفادار باشیم. و اگرنه به دعوای پرهیاهوی تیفوسی ها 
در ورزشگاه تقلیل می یابد. خاصه در این انتخابات که میراث 
شهید جمهور حکم می کند اخلاق انتخاباتی تا پای صندوق 
رای حاکم باشد؛ بلکه بی اخلاقی های انتخابات گذشته از 
جمله مجلس تا حدی از حافظه مشترک اجتماعی حذف 

شود. اما مرز هواداری ممدوح با مذموم چیست.

1. هواداری برای کسب هویت
هواداری ممدوح زمانی است که فرد، برای تحقق یک ارزش 
یا آرمان هوادار می شود. چنین هواداری هیچ گاه در مسیر 
طرفداری دچار تعصب کور و تعطیلی خرد نمی شود. اما 
برعکس؛ هواداری مذموم زمانی است که فرد با هواداری 
برای خودش هویت اجتماعی کسب می کند. اینجا ملاک 

خودش است نه آرمانش.

هرنوع  اجتماعی شود،  هویت  به  تبدیل  وقتی  هواداری   
پیروزی یا شکستی منجر به انطباق حس مثبت و منفی در 
عزت نفس او می شود، با هواداری حس سرخوشی پیدا می 
کند و قدرت توهمی و عزت خیالی می گیرد، لذا از هرنوع 

مانعی برای پیروزی هراسناک است. 

2️. کوررنگی و دوقطبی اهورا- اهریمن
هواداری سیاه جز در دوقطبی ها زیست نمی کند. دوگانه های 
از جنس اهریمن و اهورا، دیوان و پریان. در این دوقطبی ها 
برد در حذف دیگری است نه رقابت با او. در رقابت سازنده 
برخلاف دوقطبی شکننده، حذف صورت نمی گیرد بلکه 
رقابت ها منجر به رشد آگاهی و انتخاب مخاطب می شود. 
هواداری سیاه دچار کوررنگی و ندیدن اشکالات می شود و 
تعصب شدید مقابل نقدها پیدا می کند. هرکس با او همراه 
شود، به او عشق می ورزد و حتی تفاوت ها را نمی بیند و 
هرکس او را نقد کند به او نفرت می ورزد و حتی مشترکات 
را نمی بیند. نکات مثبت رقیب را نمی بینند و به کمتر از 
تکفیر او فکر نمی کند. برای او کل کل بسیار جذاب تر و 
دلنشین تر از گفت و گوست. با کل کل رجز می خواند و 
خود را به رخ می کشد و تلاش می کند قدرتش را تحمیل 

کند.

3️. هواداری و جهل مشترک اجتماعی
افراد با هواداری، همدیگر را یافته و حس قدرت مشترک 
پیدا می کنند؛ حسی فراتر از حس فردی. بغض جمعی و 
حیرت جمعی و لذت جمعی و نفرت جمعی و غیره ... حس 
مشترک جمعی، قدرتی فراتر از حس فردی دارد. نترسید 
نترسید ما همه با هم هستیم بخاطر حس مقاومت جمعی 

است که فراتر از حس تاب آوری فردی است.

 کارکرد اصلی حس مشترک جمعی اینست که فرد خود 
را از فکر کردن بی نیاز می بیند و ماموریت فکر کردن را به 
جمع می سپارد و هرکاری جمع انجام میدهد برایش مشروع 
می شود. مثلا خیلی وقت ها افراد در اعتراضات خیابانی دست 
به خشونت هایی می زنند که اگر در خلوت، رفتارشان را 
مرور کنند دچار پشیمانی می شوند. در فضای مجازی نیز 
همین است. می بیند همه یک نفر را تکفیر می کنند و او 

چشم بسته همراه می شود.

 دست آخر اینکه؛ هواداری ممدوح مثل جان فداهای خمینی 
هستند که پای منبرش از شدت علاقه، اشک می ریختند اما 
آنقدر امام به عقلانیت آنها اعتماد داشت که می گفت اگر از 
من خطایی سر بزند همین مردم جلوی مرا خواهند گرفت. 
و نکته ظریف و نهایی ماجرا همینجاست؛ اینکه نامزدهای 
انتخاباتی روی هیجان هوادار حساب کنند و رفتار غیرارادی 

او را تحریک کنند یا روی عقلانیت و اراده منطقی او.

جمهوری اسلامی ایران ، کشتی طوفان زیست

از عدالت سیاسی تا عدالت ساختاری

ازهواداریسیاه
تاجانفداهایخمینی

ام   ان نظ ار ارگز انتی در دست ک ام
با اینکه حضرت امام خمینی)ره( بر عدالت فردی و عدالت فقهی 
تأکید ویژه داشتند اما عملًا در طراحی نظام سیاسی به سمتی می روند 
که ساختاری بنیان  گذاشته شود و ساختار جامعه اسلامی به سمت 
»عدالت سیاسی« برود تا احقاق حقوق شهروندان فراهم شود. این 
مقدمات صورت گرفت تا ما به فرایندی برای شایسته پروری و 
شایسته سالاری برای تحقق عدالت سیاسی برسیم. بنابراین یکی 
از معیارهای عدالت سیاسی »شایسته سالاری« است که در اندیشه 

سیاسی-اجتماعی حضرت امام خمینی)ره( جایگاه ویژه ای دارد.

به عنوان  اسلامی  نظام  کارگزاران  از  خمینی)ره(  امام  حضرت 
امانتی در  را  بنابراین قدرت  یاد می کند.  نظام«  این  »امانتداران 
دست کارگزاران نظام می دانند که باید به نسل آینده واگذار شود: 
»من کراراً به آقایان عرض کرده ام و حالا هم باز تکرار می کنم که 
خدمتگزار باشید به این ملتی که آن دست های خیانتکار را قطع کرد 

و این امانت را به شما سپرد.

و  گرفتید  تحویل  ملت  این  از دست  بزرگی  امانت  الان  شما 
مقتضای امانتداری این است که آن را به طور شایسته حفظ کنید 
و به طور شایسته به نسل آینده و دولت های آینده تحویل دهید تا 
مادامی که این طور باشید ملت پشت شماست و تا مادامی که ملت 
همراه شما باشد هیچ آسیبی به شما و کشور نمی رسد.« با این سازه  
پیشرو و پویایی که حضرت امام خمینی)ره( طراحی کردند به سمت 
اهداف متعالی حرکت خواهیم کرد که »عدالت ساختاری« یکی از 

متعالی ترین آنهاست.

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده »ایران« از سخنرانی 
دکتر سیدکاظم سیدباقری با عنوان »بازخوانی اندیشه سیاسی-

اجتماعی حضرت امام خمینی)ره(« است.

 سیدکاظم سیدباقری 

سید آرش وکیلیان

محسن  مهدیان

گر مرد رهی میان خون باید رفت
وز پای فتاده سرنگون باید رفت

تو پای به ره در نه و از هیچ مپرس
خود راه بگویدت که چون باید رفت )عطار(

این روزها تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری در جریان است 
همه  همزمان  حل  برای  جذاب  وعده های  ارایه  در  نامزدها  و 
مشکلات از هم پیشی می گیرند. اما در کلیت ماجرا چقدر این 

وعده ها میسر است؟!

به نظر من جمهوری اسلامی ایران به علت تعارضات اساسی 
با نظام جهانی سرمایه داری یک کشتی طوفان زیست در این 

اقیانوس بزرگ است که هیچ بندر امنی برای پهلو گرفتن ندارد، اما 
همزمان می تواند از دل طوفان ها عبور کند.

سال هاست که مسئولان به خصوص در هنگامه انتخابات مدام 
وعده بندر امن به مردم داده اند و ناکامی آنها منجر به ناامیدی مردم 
شده است، لذا لازم است که موارد زیر به روشنی با مردم مطرح شود:
۱- مردم سرنشینان کشتی هستند نه مسافران آن، لذا نسبت به 

وضعیت کشتی مسئولند.
۲- فعلا هیچ عامل قوی براندازی در واقعیت وجود ندارد ، لذا اینکه 

دو ماه دیگر اوضاع دگرگون می شود یک سراب واهی است.
برای  برای طوفان طراحی شده و منابع کشتی  این کشتی   -۳
زیست در طوفان کافی است اما برای ایجاد احساس آرامش در بندر 

امن بودن  ، بسیار کم است.
۴- فساد ، سو مدیریت و تمایل به راضی کردن سرنشینان سبب 
شده ناخدایان کشتی منابع بسیار ارزشمند را ارزان تلف کنند. )یارانه 

مصرف بنزین ارزان تر از آب(
۵- با مدیریت صحیح و سالم می توان تعارضات را کاهش داد ، 
اختلافات را کم کرد و منابع حیاتی را در جای درستش مصرف کرد 

اما نمی توان یک بندر امن برای کشتی خلق کرد.

۶- ارتقای کیفیت حکمرانی و فناوری اداره باعث بهبود عملکرد 
کشتی می شود، اما ما همچنان در دریا هستیم.

تولید وعده هایی است که  انتخابات  نامزدهای  کار  بدترین   -۶
تحقق همزمان آنها حتی در بندر امن هم محال است. اینکه هم 
تولیدکنندگان سود ببرند، هم واردکنندگان، هم دلالان، هم ملاکان 
و هم کارگران با هم محقق نمی شود. نمی توان هم تورم را در کوتاه 
مدت کاهش داد و هم رونق و اشتغال را همزمان افزایش داد و هم 
ارزش پول ملی را زیاد کرد و هم همزمان با نظام جهانی سرمایه 

داری در تعارض بود.
۷- حل تعارضات اساسی در قالب پروژه هایی نظیر نرمالیزاسیون 
نشدنی است. شدت تعارضات درون سیستم سرمایه داری این قدر 
بحران  دچار  تدریجا  آن  با  سازگار  کشورهای  حتی  که  شده  زیاد 
میشوند. اتفاقا این وضعیت بزرگترین فرصت برای کشوری است که 

زیست خود را در بحران تعریف کرده باشد.

اگر کسانی هم بخواهند در کلیت وضعیت تغییر ایجاد کنند اول باید 
اصل وضعیت را بپذیرند ، چیزی هم که بخش مهمی از حکومت به 
خصوص قوه مجریه و هم بخش بزرگی از جامعه به خصوص طبقه 
متوسط از پذیرش آن طفره می روند و خود را در وضعیتی تصور می 

کنند که با موقعیت واقعی کشتی از اساس تفاوت دارد.

چند سال قبل دکتر مظفر نامدار از حلقه مدیریتی ماساچوستیها در 
ساختار اداری عصر پهلوی پرده برداشت؛ جمعی از دانش آموختگان 
دانشگاه های آمریکا عموما TIM، که در سه دهه واپسین آرام آرام 
در ارکان حکومتی ارشد و میانی رشد کردند. به او »بچه های وارن« 
هم می گوید زیرا با کمک سازمان اصل ۴ ترومن در ایران جای پا 
باز کردند. حلقه های دیگر مثل حزب ایران نوین و کانون مترقی، یا 
انجمن فارغ التحصیلان ایران و آمریکا به آن نفرات یاری می رساندند. 
قدرت آنها بدانجا رسید که گاه میان آنها و شاه تعارض و اختلاف شدید 

پیش می آمد و شاه بدانها بدگمان بود. 
رابین رایت می گوید قدرت دانش آموختگان دانشگاه های آمریکایی 
فارغ التحصیلان  میگفتند  برخی  می نویسد  که  آنجا  تا  نشد  کمتر 
کالیفرنیا تخت عنوان »مافیای برکلی« سیاست اداره کشور را اداره 

می کند. )آخرین انقلاب بزرگ، ۱۳۸0، ۲۶۲(. 

نقشپنهانآمریکاییها
درسیاستایران

مجید بهستانی 

ام  است در نظ اسلامی  اندیشه  أکید  اعی که مورد ت اجتم اسی و  ای مختلف سی حضور و نقش آفرینی  »مردم« در عرصه ه
ا  ام اشتند  ایی ند اعتن بل  ا اه ق ایگ اسی ج ار سی اخت امعه و س انقلاب، مردم در ج از  بل  به تحقق رسید. ق اسلامی  جمهوری 
أسیس کرد و  ام ولایت فقیه ت اسلام و نظ اسی  اندیشه سی بر  بتنی  ا م اسلامی ر ام جمهوری  ( نظ ام خمینی)ره ام حضرت 
اسلامی، مردم  انقلاب  بر  ان ره به عنو ان هم  ایش اشند و خود  ب اشته  به د ان ام، حضوری همه ج این نظ ا مردم در  تلاش کرد ت
اری  اخت احصل س اسلامی م اعی دعوت و تر.یب می کرد. حضور پررنگ مردم در جمهوری  اجتم اسی و  ارکت سی به مش ا  ر
است. ار م این گفت ازی« موضوع  ارس اخت این »س اهمیت  ا و  احی کرد که ویژگی ه ( طر ام خمینی)ره ام است که حضرت 
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شنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وپنج
بین الملل

است چون  پیروز  "رژیم  اینکه  است  که همیشه مطرح  ابهامی 
n تعداد را کشته و غزه را هم تلی از خاک کرده". پاسخ ها به این 
و  بمباران  اهداف  از بحث عدم تحقق  فارغ  اما  است  زیاد  مسئله 
کشتار وسیع، نکته مهم این است که همین شیوه، خود تبدیل به 

مانعی در راه اجرای اهداف رژیم شده است.
شاید بتوان گفت یک هدف مهم دشمن، شورش مردم غزه علیه 
حماس با هدف ایجاد یک ساختار اداره مدنی غیرمقاومتی با هدف 
حذف کامل حماس از غزه است. اما این بمباران ها نتیجه عکس 
داشته زیرا جنایت از حد خود خارج شده و عملًا هر چیز که از حد 

خود خارج شود، ضد کارکردش را تولید می کند. 
 شاید اگر میزان بمباران غزه چندین درصد کمتر بود، اسرائیل 
می توانست امید به شورش حداقل مخالفان حماس بر علیه حماس 
تا حتی خانواده های  باعث شده  اما جنایت حداکثری  باشد  داشته 
مخالف سنتی حماس و خانوادگان کشته شدگان جنگ داخلی و ... 

نیز پشت مقاومت باشند. 
گفته می شود چندی قبل غسان علیان، هماهنگ کننده دولت 
رژیم در فلسطین، با یکی از بزرگان خاندان آل دلول که از قبیله های 
مستقل و سرشناس غزه است تماس گرفته و درخواست کرده در 
تیم جایگزین حماس برای توزیع کمک ها باشند که وی رد کرده و 
علیان گفته آیا می ترسی حماس تو را بکشد؟ آن فرد در پاسخ گفته 
من از حماس و غیرحماس نمی ترسم اما فرزندان و نوه هایم اگر 

بفهمند با شما همکاری کردم به من شلیک می کنند!

انتخابات  در  اروپایی  کشور   ۲۷ شهروندان   
پارلمان اروپا برای انتخاب ۷۲0 نماینده خود پای 
صندوق های رأی رفتند. بین ۳۶0 تا ۳۷۳ میلیون 
نفر واجد شرکت در انتخابات و رأی گیری بودند. 
اما نکته مهم، نتایج انتخابات در دو کشور فرانسه 
کرسی های  بیشترین  قضا  از  که  است  آلمان  و 
نمایندگی پارلمان اروپا را در اختیار دارند و احزاب 
دولت های آنها نتایج خوبی را کسب ننمودند که 
اگر بگوییم این نتایج برای اروپا مثل یک زلزله 

بوده است اغراق نکرده ایم. 

 در فرانسه شکست سنگین حزب »رنسانس« 
متعلق به رئیس جمهور فرانسه در انتخابات پارلمان 
امانوئل  لوپن،  مارین  راستگرایان  برابر  در  اروپا 
پارلمان کرد؛ تصمیم  مکرون را وادار به انحلال 
مهمی که به اعتقاد بسیاری برای امانوئل ممکن 
است حکم قمار را داشته باشد. مکرون خطاب به 
مردمش گفت: »تصمیم گرفتم تعیین آینده پارلمان 
را به رأی شما بازگردانم. بنابراین مجمع ملی را 
منحل می کنم. تصمیم جدی و سنگینی است اما 

مهم تر از همه، مسئله اعتماد به شماست«.

پس  مکرون  امانوئل  سخنان  از  بخشی  اینها   
از شکست حزب »رنسانس« وی در برابر حزب 

انتخابات  در  ملی«  »اجتماع  به  موسوم  راست  
به  موفق  راستگرایان  که  باشد  می  اروپا  پارلمان 
کسب ۳۱.۵ درصد از آراء شدند که تقریباً دو برابر 
حزب »رنسانس« مکرون است که با ۱۵.۲ درصد 
در جایگاه دوم انتخابات پارلمان اروپا قرار گرفت 
و حزب سوسیال ها هم با ۱۴.۳ درصد در جایگاه 

سوم قرار گرفت.

»حزب  برای  اروپا  پارلمان  انتخابات  نتیجه   
اجتماع ملی« فرانسه بسیار مهم است چرا که پس 
از مدت ها در حاشیه قرار گرفتن اینبار برای پیروزی 
در این انتخابات زودهنگام بسیار امیدوار می باشد 
تا بلکه قدرت را از دست مکرون بگیرد. البته یکی 
از ابعاد زلزله انتخابات اروپا در فرانسه سقوط بورس 
در پاریس است و علت آن احتمال قدرت گرفتن 
حزب رقیب و در پی آن ملی سازی شرکت های 
بزرگ می باشد و  سرمایه گذاران در شرکت های 
بزرگ فعال در بخش های مختلف از جمله انرژی 
از این بابت که منجر به نظارت دقیق تر بر برخی 

فعالیت  شرکت ها خواهد شد نگرانند.

راه  در  از  حاکی  اروپا  پارلمان  انتخابات  نتایج   
بودن تحولات جدید در سیاستهای اتحادیه اروپا 
هوا،  و  آب  تغییرات  اوکراین،  جنگ  بود.  خواهد 

با سلاح های  است که  ماه  رژیم صهیونیستی هشت  ارتش   
الان  به  تا  و  می کند  بمباران  را  غزه  نوار  اروپایی  ـ  آمریکایی 
نتوانسته  هنوز  اما  رسانده،  شهادت  به  را  نفر  هزار  نزدیک ۳۷ 
است به پیروزی برسد که البته از این پس هم نخواهد توانست. 
ایستادگی و مقاومت مردم و حماس، ارتش رژیم صهیونیستی 
و  افکار عمومی  بین  را  بایدن  و  نتانیاهو  دولت  و  میدان  در  را 
نهادهای بین المللی با شکست روبه رو کرده است. این وضعیت 
را مقایسه کنید با ۵۷ سال قبل که در آن، ارتش صهیونیست در 
جریان جنگ شش روزه، طی یک حمله غافلگیرکننده به سه 
بر  اردن( شکست سختی  و  )مصر، سوریه  عربی  بزرگ  ارتش 
آنها تحمیل کرد، اما سخت تر از این شکست، صحرای سینا را از 
مصر، بلندی های جولان را از سوریه و کرانه باختری را از اردن به 
اشغال خود درآورد و همچنین بعد از سال ها، نظامیان صهیونیست 
وارد شهر قدیمی قدس و صحن مسجدالاقصی شدند. پس از آن 
صهیونیست ها در قالب راهپیمایی موسوم به راهپیمای پرچم به 

سمت مسجدالاقصی حرکت می کنند.

 این رفتار صهیونیست ها که در سال ۲000 به انتفاضه الاقصی 
مردم  خشم  با  نیز   ۲0۲۴ سال  در  می رود  انتظار  شد،  منجر 
از  مرحله جدیدی  آغاز  و  به یک جنبش جدید  باختری،  کرانه 
عملیات های ضد صهیونیسم تبدیل شود. کرانه باختری از سال ها 
قبل با تمرکز گروه های مقاومت فلسطینی تا حد زیادی مسلح 

شده و این خطر برای صهیونیست ها احساس می شود که فعال 
شدن این جبهه بخش زیادی از توان نظامی این رژیم را از غزه 

به سمت این منطقه منحرف کند.

 نکته مهم و اساسی در وضعیت فعلی این است که برخلاف 
۵۷ سال پیش که صهیونیست ها توانستند ارتش سه کشور عربی 
را شکست دهند، ولی امروز بعد از ۲۴0 روز، توان پیروزی در یک 
محدوده ای به اسم نوار غزه را ندارند. این یعنی صهیونیست ها 
روز به روز در مقابل محور مقاومت که تنها بخش کوچکی از 
آن در غزه قرار دارد، ناتوان تر و روحیه و انگیزه شکست رژیم 
این منظر است  از  تقویت شده است.  به روز  صهیونیستی روز 
کودک کش صهیونیستی  و  اشغالگر  رژیم  دریافت  می توان  که 
آینده ای در فلسطین و بیت المقدس نخواهد داشت و هرچه هم 
خود  پایان  به  اندازه  همان  به  شود،  پیروز  غزه  در  کند  تلاش 

نزدیک می شود. 

 در کرانه باختری، لبنان، سوریه، عراق، یمن و ... انگیزه های 
کافی برای مقابله با رژیم اشغالگر صهیونیستی وجود دارد که روز 
به روز تلاش می کنند شرایط منطقه را تغییر دهند و آینده سخت 
و تاریک که نویدبخش پایان عمر صهیونیسم در منطقه است و 
آغازی دوباره برای فلسطین است، در انتظار همگان است. »ان 

مع العسر یسرا« 

۱. برنامه ریزی عملیات فوق از یک ماه پیش انجام شده و یک 
هفته قبل از آن نیز هماهنگی ها میان نتانیاهو، هالوی، هالیوا و آلون 
انجام شده است. انتخاب تاریخ عملیات در روزی که بنی گانتز قرار 
بود از دولت خارج شود، حاکی از بعُد سیاسی طراحی فوق است. 
همچنین از یک هفته قبل نیز ارتش رژیم محورهایی ایذایی در 

دیرالبلحو المغازی و البریج گشوده بود. 
۲. در ساعت ۱۱ صبح روز شنبه که شلوغ ترین ساعات بازار 
النصیرات است، دو خودرو مبدل به کمک رسانی و پناهندگان وارد 
شده و در کنار دو خانه محل نگهداری اسرا که فاصله ۲00 متری 
داشتند، پارک می کنند و نیروهای ویژه با استفاده از تجهیزات 

همراه از دیوار بالا رفته و وارد منازل می شوند. 
۳. پس از پارک ماشین ها، کمربند آتشین توسط صدها جنگنده، 
باعث  ایجاد شده که  تانک، توپخانه هویتزر و کوادکوپتر رژیم 
انهدام ۸0 منزل می شود. توصیف واقعه از سوی ساکنان دردناک 
است و گفته می شود عملا هر جنبنده نهایتاً توسط کوادها هدف 
قرار گرفته که منجر به ۲۷۴ شهید شامل ۶۴ کودک، ۵۷ زن و ۳۷ 
سالمند و زخمی شدن ۶۹۸ نفر دیگر شامل ۱۵۳ کودک، ۱۶۱ زن 

و ۵۴ سالمند می شود. 
۴. نقش اطلاعاتی و عملیاتی نیروهای آمریکایی و انگلیسی 

واضح است. 
۵. هر چند عملیات فوق دستاوردی تاکتیکی و نمایشی برای 
نتانیاهو به دنبال داشت اما این دستاوردسازی هیچ ارزش راهبردی 
نداشت و کمتر از ۲۴ ساعت بعد، تظاهرات هزاران نفری در تل آویو 
و خروج گانتز و آیزنکوت از کابینه جنگ نشان داد ماهیت میدان 

تغییری نکرده. 
۶. جنایت فوق هیچ تغییری در موضع مقاومت در میز مذاکرات 
به وجود نیاورد بلکه باعث اتحاد بیشتر حماس و جهاد در مواضع و 
تاکید بیش از پیش بر تضمین کتبی پایان جنگ، خروج اشغالگر، 

رفع حصر و آغاز روند بازسازی و آزادی زندانیان شد. 
۷. در همین راستا اعتماد مقاومت فلسطین به آمریکا به عنوان 
یک میانجی مستقل در مذاکرات به شدت کاهش یافت. بایدن 
چند روز پیش از تضمین شفاهی خود برای پایان جنگ گفته بود؛ 
همکاری کامل در جنایت فوق نشان داد بازی دوگانه سیاسی 
- نظامی آمریکا همچنان ادامه دارد. ازسرگیری هدف قرار دادن 

مواضع آمریکایی در منطقه بیش از پیش نزدیک است. 
۸. خودِ مقاومت در غزه نیز توانست حمله فوق را جذب کرده 
از  حفاظت  مکانیزم  فوق،  یورش  از  پدافندی  تجربه گیری  با  و 
اسرا را بهبود دهد. همچنین دستورکار آفندی افزایش کمین ها و 

اسیرگیری از سربازان صهیونیست نیز تشدید شده است. 

۹. جبهه های پشتیبانی نیز در آخرین مصوبات خود تاکید داشتند 
که پس از مطالعه دقیق وضعیت فلسطین، به تشدید و عملیات 
مشترک متناسب با هدف محاصره و همچنین فشار بر متحدین 

رژیم با تاکید بر آمریکا بپردازند .

هدفیکهبهآننخواهندرسید

است؟  چگونه  جنگ  ماه  نهُمین  آغاز  در  اسرائیل  وضعیت   
اردوگاه  در  جنایت  برای  ارتش  به  نتانیاهو  آمیز  جنون  دستور 
النصیرات و آزادی چهار نفر از اسیران، برخی تحلیلگران را به 
این گمان انداخت که او توانسته ابتکار عمل را به دست بگیرد 
و به جبهه از هم گسیخته داخلی را برای ادامه جنگ، انسجام 

ببخشد.
 فعلا از این نکته در می گذریم که ارتش اسرائیل طی چند 
ماه گذشته، به نام آزادی گروگان ها، ۷0 نفر از آنها را کشته و 
بیش از ۶۳۴ نفر از نظامیان و کماندوهای خود را هم به کام 
مرگ کشانده است؛ و در عملیات اخیر، بیش از ۶00 غیر نظامی 

را به خاک و خون کشید و بی حیثیتی دیگری بر جا گذاشت.
 اما همین عملیات هالیوودی بر خلاف تصور، موجب انسجام 
در جبهه داخلی و به ویژه در کابینه ائتلافی نتانیاهو نشد. به 
فاصله یک روز از آزادای پر هیاهو و پر حاشیه ۴ اسیر -که با 
کشته شدن سه اسیر دیگر، و یک فرمانده یگان کماندویی همراه 
بود!- ۳ عضو کابینه جنگ شامل بنی گانتز، گادی آیزنکوت 
در  غزه  لشکر  فرمانده  روزنفلد  آوی  به علاوه  تروپر،  هیلی  و 
ارتش، اعلام استفا کردند. این استعفا ها گرچه هنوز کابینه را از 
اکثریت نیانداخته، اما مقدمات استعفای دیگر مخالفان نتانیاهو و 
فروپاشی کابینه را فراهم کرده است. نتانیاهو، در واکنش گفت: 
»اکنون زمان مناسبی برای استعفا نبود، بلکه زمان وحدت بود«.
 اما بنی گانتز ضمن تاکید بر برگزاری انتخابات زودهنگام پاسخ 
داد: »حضور من در کابینه، صرفاً به خاطر سرنوشت مشترک بود، 
نه شراکت سیاسی. این خروج، تصمیم سخت و دردناکی است. 
نتانیاهو به خاطر منافع خود، مانع از اتخاذ تصمیمات استراتژیک 
شد«.  پس از این دو مینوی استعفا، آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ 
اسبق اظهار کرد: »اعلام گانتز در خروج از دولت، اقدام خوبی 
بود. اینکه دیر بیایی، بهتر از هرگز نیامدن است«. موشه یعلون، 
دیگر وزیر جنگ پیشین هم گفته است: »دولت متوهم و فاسد 
نتانیاهو با رفتن گانتز و آیزنکوت، مشروعیت خود را از دست 
داده است. کابینه او، کابینه جنایتکاران است. دولتی که منجر به 
بدترین شکست امنیتی در تاریخ ما شد، هیچ برنامه یا تمایلی 

برای خروج از بحران ندارد«.
نظامی  یک  که  آمد  خبر  دیروز  استعفا،  موج  با  همزمان 
صهیونیست دیگر به خاطر فشارهای روحی و دریافت دستور 
بازگشت دوباره به میدان جنگ، خودکشی کرده است. »الیران 
میزراحی«، همین چند هفته قبل با مبل خانه »یحیی سنوار«، 
عکس یادگاری هالیوود گرفته بود! نتانیاهو، اکتبر پارسال مدعی 
بود ظرف چند هفته، کار غزه را تمام می کند. اما ۸ ماه بعد، 
در حالی که اتباع عاریه ای اسرائیل زیر بار فشاری کمرشکن 
قرار دارند، »تزاخی هانگبی« مشاور امنیت ملی نتانیاهو گفت: 
»جنگ، حداقل تا پایان سال )۷ ماه دیگر( ادامه خواهد داشت«.

 انتخابات پارلمان اروپا؛ شکست ها و پیروزی ها

 جزئیاتی از عملیات  روزهای سخت تر در انتظار صهیونیست ها
النصیرات

...از جمله  انرژی، مسأله مهاجرت و  بحران 
مواردی است که در دستور کار این اتحادیه 
ابراز  با  هم  آلمان  اعظم  صدر  باشد.  می 
نگرانی از این نتایج در کشورش هشدار داد 
برای همه  اروپا  اتحادیه  انتخابات  نتایج  که 

احزاب ائتلاف دولت آلمان بد بوده است. 

 به نظر می رسد یکی از پیام های شکست 
در چند  و  آلمان  و  فرانسه  در  احزاب حاکم 
جنگ  سیاست های  خاطر  به  دیگر  کشور 
با  اوکراین  آنان در جنگ  طلبانه دولت های 
روسیه می باشد. البته روس ها خرسند از این 

های  سیاست  نتیجه  را  آن  و  هستند  نتایج 
با  اوکراین  ادامه جنگ  در  ها  اروپایی  غلط 
سال  چندین  نتیجه  همچنین  و  کشورش 
بی توجهی به نیازهای واقعی مردم و جامعه 
آمریکا  با  راستگرایان در مواجهه  دانند.  می 
در جنگ اوکراین چه تصمیماتی را خواهند 
گرفت؟ آیا لوپن بعد از چندین بار ناکامی در 
کنکور! انتخابات فرانسه اینبار به همراه جردن 
باردلا  پیروز خواهد شد؟ تعامل اتحادیه اروپا 
با کشورهای عضو بریکس چگونه خواهد بود 
و .... باید منتظر تحولات و اخبار جدید از این 

دست باشیم.

همینماهجنگ؛
ُ
ن

وضعیتبالینیاسرائیل
 محمد ایمانی

 محسن صیاد قنبری
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شنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وپنج
اقتصاد

ادامه از صفحه اول
برای حل مشکلات به دنبال هم حزبی های خود نرویم

پزشکیان افزود: اگر می خواهیم مشکل حل شود در مقررات، 
اجرا، نظارت، ارتباط بین المللی و سرمایه گذاری ها باید رفتار و 
نگاه مان را عوض کنیم. باید سراغ کارشناسان برویم و سراغ هم 
حزبی های خودمان نرویم. ما داریم مغزها را فراری می دهیم. 
در بخش صنعت دیجیتال هسته و پوسته اقتصاد دیجیتال را 
بین ایران و کشورهای اروپایی مقایسه کرده اند. در هسته یعنی 
تولید سخت افزار ما ۵.۴ درصد از دی جی پی را داریم که در 
اروپا ۶ درصد است. اما در پوسته اروپا ده درصد و ما دو درصد 

هستیم. یعنی ما باید ۸ درصد رشد پیدا کنیم.
وی با تاکید بر این که ظرفیت اقتصاد دیجیتال برای رشد 
در ایران قابل توجه است، اظهار کرد: این ظرفیت می تواند 
در شرایط تحریم راهگشا باشد. پیشران این فاصله ۸ درصد 
استارت آپ ها هستند. ما با فیلترینگ بستر مهاجرت را در 
استعدادها مهیا کردیم. یعنی اجازه دادیم مغزها بروند. شرایط را 
برای سرمایه گذاری خارجی فراهم نکردیم و مقررات را اصلاح 
نکردیم. حقوق مالکیت کشورهای خارجی را بر هم زدیم. در 
کل به جای تسهیل آزار دادیم. اگر این کار را نمی کردیم این 

جا نبودیم.
پزشکیان گفت: اگر قانونی می نویسیم باید به آن عمل شود و 
اگر کسی عمل نکرد باید یقه آن آدم را بگیریم؛ این آدم ها می 
آیند و پاسخگو نیستند و مردم را فراری می دهند و ضد انقلاب 

می کنند، بعد فوق العاده مدیریت می گیرند.
به گفته وی، نباید بدون کارشناسی صحبت کرد و اگر من 
الان نسخه به شما بدهم درست نیست چراکه باید کارشناسی 
شود؛ باید ناترازی ها توسط کارشناسان حل شود و با همه 
مطرح شود تا مردم صدمه نبینند و با مشارکت مردم این ها 

انجام شود.
پزشکیان ادامه داد: من نظر کارشناسی نمی توانم بدهم و 
کارشناسان می توانند بنشینند، نظر بدهند و بعد با مشارکت 

مردم اجرا کنیم تا شرمساری هیچ نان آوری را نبینیم.

اخیرا بحث فساد چای دبش مطرح شد و پیشتر هم موارد متعدد دیگر 
که سبب شده همه بپرسند چطور و چرا باید فساد در این حجم و این 

سطح به سهولت رخ دهد؟
اگر جواب های ساده سازی شده که تقصیر فلان کس یا بهمان گروه 
است را کنار بگذاریم ، واقعیت این است اشکالی از فساد جزو طبیعت 
دولت رانتیر نفتی است و در این مطلب می کوشم آن را توضیح دهم و 

به قول اطبای سنتی برای درمان آن باید این مزاج اصلاح شود.

مقصود از فساد تصاحب منابع توسط افراد و سازمان هایی است که 
ذی حق نیستند و این فساد دو  شکل قانونی و غیرقانونی دارد. در شکل 
آشنای غیرقانونی اختلاس، ارتشا و جرایمی نظیر آن رخ داده که با 
تقویت قوانین سلامت اداری و مبارزه با فساد یا توسعه ابزارهای دولت 
هوشمند و کاهش نقش عوامل انسانی و ارتقای شفافیت می توان با 

آن مبارزه کرد چون این شکل از فساد عارضی است. 
اما فساد قانونی اتفاقا در اجرای دقیق قانون رخ میدهد. یعنی مثلا 
کارخانه یا فرودگاه جایی ساخته میشود که توجیه اقتصادی ندارد تا مردم 
آن حوزه انتخابیه راضی شوند یا ارز ترجیحی به کالایی تخصیص می 
یابد که ضرورت ندارد و یارانه ها به افرادی داده میشود که ثروتمندتر 
هستند و یا اشکال خاصی از درآمدزایی نظیر سود سپرده ها از مالیات 

معاف میشود. اما چرا؟!

اگر تعریف ساده علم اقتصاد را دانش تخصیص بهینه منابع در نظر 
بگیریم، اقتصاد سیاسی را می توان تاثیر قدرت در کسب بهره بیشتر 
دانست یا به تعبیر ساده تر چه کسی با کاربرد چه روشی سهم بیشتری 

از منابع را تصاحب می کند. 

آیا میدانید؟ آژانس بین المللی انرژی در سال ۲0۲۳ از افزایش 
تولید نفت ایران به ۳ میلیون و ۲00 هزار بشکه در روز خبر داده 
و اعلام کرده است که ایران توانسته جایگاه سوم خود در میان 

اعضای اوپک را از امارات پس بگیرد.
 ایران با خروج آمریکا از برجام در سال ۲0۱۸ در جایگاه پنجمین 
تولید کننده اوپک قرار گرفته بود و تولید نفت  کشور به ۲ میلیون 
بشکه در روز کاهش یافته بود؛ اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
افزایش تولید نفت ایران شتاب گرفت و جایگاه ایران در اوپک 

بهبود یافت.

پزشکِ خرابکار

آنچهآمارهایبینالمللیازدستاوردهای
دولتسیزدهمروایتمیکنند...

اقتصاد سیاسی فساد در دولت رانتیر نفتیاقتصاد سیاسی فساد در دولت رانتیر نفتی

برای مطالعه اقتصاد سیاسی فساد در هر کشور باید ماهیت دولت 
آن را از حیث رابطه قدرت و ثروت یا شیوه تخصیص منابع مطالعه 
کرد. دولت رانتیر نفتی نوعی از دولت است که صرفنظر از شکل نظام 
سیاسی در کشورهای خاورمیانه رواج دارد. دولت رانت خوار را اصطلاحا 
دولتی می نامند که سهم قابل توجهی از درامد خود را از یک منبع 
خارجی کسب میکند و نه مالیات یا عوارض صادرات و نظایر آن. 
در خصوص دولت های رانت خوار نفتی و تاثیر این درآمد بر توسعه 
نیافتگی، فساد اقتصاد و کاهش حقوق شهروندی مطالعات فراوانی طی 
دهه های اخیر شده است. جالب است که افزایش درآمدهای نفتی در 
ایران هم در دهه ۱۳۵0 و هم در دهه ۱۳۸0 منجر به بحران های 
اجتماعی اقتصادی شد که نشان میدهد چقدر این منبع درآمدی چالش 

برانگیز است.

چنانکه در فیلم کوتاه زیر مالک شریعتی نماینده مجلس توضیح 
میدهد یکی از عوامل اصلی فساد آن است که حجم بزرگی از درآمدها 
در دولت پنهان می ماند اما مسأله بدتر از این است و حتی اگر این منابع 

وارد بودجه عمومی دولت شود مشکل حل نمیشود.
در چنین شکلی از دولت اغلب افراد، گروه ها ، اصناف و سازمان 
ها به جای آنکه بر تولید ارزش اقتصادی تمرکز کنند به رقابت بر سر 
تصاحب رانت نفت می پردازند. مثلا در یک شهرستان نماینده بهتر 
کسی است که منابع ملی بیشتری را بتواند به حوزه انتخاباتی اش 
بیاورد ولو یک فرودگاه بین المللی برای یک شهر صدهزار نفری باشد.

برای این معضل راهکارهایی بیان شده نظیر تفکیک قوا یا توسعه 
دموکراسی ولی به نظر می رسد اولا ماهیت این منابع سبب استقلال 
نسبی دولت از جامعه و در نتیجه عدم امکان اجرای چنین راهکارهایی 
میشود و ثانیا حتی در صورت اجرا باز این رقابت فاسد در سازوکار 

دموکراتیک با شفافیت بیشتر جریان می یابد. 

راهکاری که به نظر بهتر است تغییر ماهیت اقتصاد سیاسی دولت 
از طریق افزایش سهم منابع غیررانتی نظیر مالیات  و ایجاد شرایط 
فعالیت بخش خصوصی مولد به تبع آن است. یعنی دولت تا میتواند 
ناف منابع نفتی را قطع کند و به جای آن به اقتصاد درون زا اتکا کند 
که البته لوازمی نظیر توسعه سرمایه گذاری دارد. در کنار آن تخصیص 
منصفانه منابع نفتی بر اساس وضعیت معیشتی اشخاص در راستای 
کاهش فقر در طبقات فقیر جامعه میتواند سازمان رفاهی دولت را 

همزمان حفظ کند و مانع از بحران اجتماعی گردد.

سید آرش وکیلیان

دکتر علی چگنی مدیرکل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی وزارت 
امور خارجه در مصاحبه با برنامه »گفتگوی اقتصادی« رادیو 
از دولت آینده در حوزه دیپلماسی  انتظارات  گفت وگو درباره 
اقتصادی اظهار کرد: دیپلماسی اقتصادی یک موضوع جهانی 
است که به عنوان ابزار اقتصادی برای ارتقای روابط با خارج از 

کشور تعریف می شود.
وی میزان استفاده از دیپلماسی اقتصادی را ملاک ارزیابی 
دولتها خواند و افزود: ما برای ارتباط با خارج از کشور ناگزیر 
هستیم که از این ابزار اقتصادی ویژه )دیپلماسی اقتصادی( به 

نحو درست استفاده کنیم و حدأکثر استفاده را ببریم.

مدیرکل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی وزارت امور خارجه با بیان 
با هدف تجاری و  اینکه اساس روابط بین الملل در دنیا عموماً 
فرهنگی  تبادلات  اگرچه  شد:  متذکر  می گیرد  شکل  اقتصادی 
و سیاحتی و مهاجرت نیز بخشی از دلایل این روابط را شامل 
می شوند اما هسته اصلی ارتباط ملت ها با یکدیگر از بحث های 
تجارت و اقتصاد شروع شده و آثار فرهنگی و سیاسی مترتب بر آن 

هم از همین مسئله است.

چگنی مطرح کرد: اگر نیازهای مختلف ملتها از طریق تجارت و 
سرمایه گذاری برطرف شود آثار فرهنگی و حل مشکلات سیاسی 
را نیز به دنبال خواهد شد چراکه بسیاری از بحران ها و قتل و 
غارت ها و کشورگشایی ها و تجاوزات ناشی از نبود اینگونه روابط 

است.
وی تصریح کرد: دیپلماسی اقتصادی یک ضرورت است که در 
گذشته بوده، الان وجود دارد و در آینده نیز خواهد بود و کسی 
نمی تواند آن را انکار کند اما چگونگی استفاده از این ابزار به هنر 

دولتمردان و سیاست گذاران و حاکمان یک کشور برمی گردد.

مدیرکل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی وزارت امور خارجه با اشاره 
به اینکه همه مقامات کشوری در حوزه دیپلماسی اقتصادی سهم 
دارند گفت: وزارت امور خارجه به عنوان یک نهاد تسهیلگر کمک 
می کند که سازمان ها و نهادهای اقتصادی و تولیدکننده و بخش 
دولتی و خصوصی با بازار کشورهای هدف ارتباط بگیرند و صادرات 

و واردات داشته باشند.

چگنی در رادیو گفت وگو اظهار کرد: شهید آیت الله رئیسی برای 

و کشورهای  بر همسایگان  تمرکز  با  اقتصادی  روابط  گسترش 
دوست و همسو اهتمام بسیار زیادی به موضوع دیپلماسی اقتصادی 
داشتند و موید آن هم گسترش روابط جمهوری اسلامی ایران با 

کشورهای همسایه در این دوره بود.
وی برقراری روابط اقتصادی را برای دورکردن تهدیدات از منافع 
ملی کشور یک ضرورت خواند و گفت: شهید آیت الله رئیسی در 
این حوزه بسیار موفق عمل کردند. حجم روابط اقتصادی کشورمان 
در دوران ریاست شهید رئیسی، نزدیک به 0۸۱ میلیارد دلار بوده 
که برای اولین بار در طول تاریخ کشورمان اتفاق افتاده و بی سابقه 

است.

مدیرکل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی وزارت امور خارجه متذکر شد: 
موفقیت در حوزه دیپلماسی می تواند افتخار یک دولت در مقابل 

ملت باشد.

چگنی در پاسخ به این پرسش که رؤوس دیپلماسی اقتصادی در 
دولت آینده باید به چه سمتی باشد گفت: هر دولتی باید روی اصول 
طراحی شده ی نظام و بر مبنای برنامه پیشرفت پنج ساله حرکت 
کند لذا قطعاً توسعه تجارت و ادامه روابط با دنیا سرلوحه کار هر 

دولتی که سرکار بیاید، خواهد بود.

اجرای  آینده  دولت  امیدواریم  کرد:  اضافه  مسئول  مقام  این 
سیاست های شهید آیت الله رئیسی را ادامه دهد و با شتاب بیشتری 
روی برنامه هفتم کشور حرکت کند. هرچقدر حجم روابط اقتصادی 
کشورمان با دنیا افزایش پیدا کند تنش و تهدیدات از مرزها دورتر 
می شود و آرامش و آسایش بیشتری نصیب ملت ایران خواهد شد.

 آیا میدانید؟ بانک جهانی، رشد اقتصادی ایران در سال ۲0۲۳ 
را ۴,۲ درصد اعلام کرده است که بالاتر از متوسط جهانی بوده 
است. این نهاد بین المللی در گزارش خرداد ماه سال گذشته با 
رویکردی بد بینانه پیش بینی کرده بود که اقتصاد ایران در سال 
۲0۲۳ تنها ۲,۲ درصد رشد کند اما در انتهای سال ۲0۲۳ به رشد 
بالای ۴ درصد اقتصاد ایران در این سال اذعان کرده است. رشد 
۴,۲ درصدی اقتصاد ایران در سال ۲0۲۳ در حالی بوده که متوسط 

رشد اقتصادی جهان در این سال ۲,۶ درصد بوده است.

آنچهآمارهایبینالمللیازدستاوردهای
دولتسیزدهمروایتمیکنند...

شاخص مدیران خرید یا شامخ شاخصی از جهت غالب روندهای 
این شاخص  تولیدی و خدماتی است.  اقتصادی در بخش های 
به طور خلاصه نشان می دهد که آیا شرایط بازار در حال رکود، 
ثبات یا رونق است که توسط مدیران خرید مشاهده می شود. این 
ایران  اتاق  اقتصادی  آمار و اطلاعات  شاخص که توسط مرکز 
منتشر می شود، هر ماه پرسش نامه الکترونیکی خود را به ۴00 
کارگاه صنعتی فعال و بزرگ ارسال می کند و پاسخ های آن ها را 
دریافت می کند. در این پرسش نامه ها ۱۲ سوال پرسیده می شود 
که در نهایت عدد این شاخص عددی بین 0 تا ۱00 بدست می آید.

روندشاخصمدیرانخرید)شامخ(

توسعه دیپلماسی اقتصادی  توسط دولت آینده

علی چگنی
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شنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وپنج
هنرو ادبیات

 اتفّاقاتی که طی یک سال و نیم اخیر دارند در »فیلم نت« رخ 
می دهند، بسیار توجّه برانگیز و تعجّب برانگیزند؛

 زوایایی ویژه که شاید در ظاهر پنهان به نظر برسند ولی با 
قدری تأمّل، پیدا و قابل حدسند، منجر به رقم خوردن مسائلی 
در بعضی خروجی های فیلم نت می شوند که گویی، با هماهنگی 
اضلاعی فراتر از سکّوی آقای علی سرتیپی در حال تحقّقند 
وگرنه احتمالاً هم چون بعضی موارد مشابه در برخی سکّوهای 
دیگر، از حدوث آن ها پیش از انتشار، جلوگیری به عمل می آمد.

و  عجیب  جوانب  بعضی  و  تبلیغاتی  بازی های  بررسی   با 
»دفتر  شیر«،  »پوست  نمایشی  مجموعه های  سؤال برانگیز 
یادداشت«، »افعی تهران« و نیز »در انتهای شب«، می توان این 
نکته را به وضوح دریافت که متأسّفانه، انگار تخطّی از قواعد و 
قوانین، به یک عرف و روند رایج در برخی محصولات فیلم نت 

بدل شده است؛
ابراهیم  معروف  ترانه ی  نام  با  عنوانی  انتخاب  مثال،   برای 
این خواننده ی  ترانه ی مشهور  )ابی( و پخش همان  حامدی 
سلطنت طلب و ضدّ ایرانی در »پوست شیر«، پخش ترانه هایی با 
صدای زن و خوانندگی خانم الهام پاوه نژاد در »دفتر یادداشت«، 
ترانه های آمریکایی با صدای زن، مفاهیم ضدّ خانواده و مضامین 
موهن جهت ترویج سبک زندگی آمریکایی در »افعی تهران« 
که  مدّعاست  این  انتهای شب«، شاهد  »در  اخیر  و حواشی 
از ترفندهای مألوف فیلم نت، ساختن دعواها و  الظّاهر،  علی 
حاشیه سازی هایی است به واسطه ی وجود برخی صحنه ها در 
سریال هایش -که گاه از نظر روند اخذ مجوّز نیز دچار اشکالاتی 
هستند- بتواند مخاطبین آثار و کاربران سکّویش را افزایش 

دهد.

 در هر صورت، باید به آقای »علی سرتیپی« تبریک گفت 
فیلم نت،  در  موفّق  تبلیغاتی  طرّاحی شده ی  بازی های  بابت 
بدون چفت شدن چرخ دنده های  که  پیداست  ناگفته  گرچه 
خاصّ بیرون فیلم نت با این شرکت، فیلم نت و سرتیپی هرگز 
نمی توانستند از خطوطی عبور کنند که تا به حال احدی امکان 
و مجال آن را نیافته و یا اگر کسی عدول کرده، هزینه هایی 

بسیار گزاف، پشیمان کننده و بازدارنده به وی تحمیل شده.

 عدم نظارت صحیح و مخابره ی پیام هایی نظیر »ببینید مردم! 
ببینید مخاطبین! ببینید سینماگران!

 ما خیلی ملوسیم و نمی خواهیم حذف کنیم و اگر به ما باشد، 
رقص آزاد است، لمس زن و مرد آزاد است، پخش صدای ابی 
آزاد است و خوانندگی زن هم آزاد است ولی خب خودتان 
می بینید که گروه های فشار و تندروها مجبورمان می کنند که 

سانسور کنیم«،
فرهنگی  مدیریت  عقلانی  و  قانونی، حرفه ای  اصول   خلاف 
و حکمرانی یکپارچه فرهنگی است و از محورهای گفتمانی 
منحرف دولت  حسن روحانی بود که سبب تقویتّ نگاه انحرافی 
» حاکمیت دوگانه و چندگانه در نظام« و جا انداختن آن در 

افکار عمومی بود.
رعایت  نظارتی  قواعد  و  قوانین  و  استانداردها  حدّاقل   اگر 
شوند، اصلًا صحنه هایی چون رقص زن و مرد در انتهای شب 
و صحنه هایی غلط تر از آن، به خروجی آن سکّو نمی رسند که 
بعداً بخواهند با حذف صحنه ای، آن چند روز بعد از پخشش، 
هم موجب جذب تماشاگر و محبوبیّت بیشتر آن اثر شوند، 
هم نهادهای ناظر مربوطه، متّهم شوند به سانسورچی و مزاحم 

بودن.

در نشر شاهد منتشر شد؛
از زندگی  »چرخ ها و جاده ها«؛ روایتی دلنشین 

در دل جنگ
کتاب »چرخ ها و جاده ها« به زندگی و خاطرات 
از  پیش  دوران  از  مهرداد سراندیب  جانباز  سردار 
مقدس  دفاع  دوران  و  انقلاب  دوران  انقلاب، 
می پردازد. مهرداد سراندیب در این کتاب روایتی 
دلنشین از خانواده اش، دوران کودکی و نوجوانی 
در شهر آبادان می کند و بعد وارد جریان انقلاب، 
و  حوادث  و  تهران  سپاه  و  بسیج  به  پیوستن 
در  که  حوادثی  و  می شود  زمان  آن  رویدادهای 
آن حضور داشته را به تصویر می کشد و درفصول 
پایانی کتاب به رفتن به شهر قم و پیوستن به لشکر 
۱۷ علی بن ابی طالب )ع( و شرکت در عملیات های 

آن لشکر و شیوه جانباز شدنش می پردازد.

قبل  از  ما  »به  می خوانیم:  کتاب  از  بخشی  در 
نتوانستیم  می گیرید،  را  جایی  وقتی  بودند،  گفته 
به شما آذوقه و مهمات برسانیم، اگر که خوردنی 
بود به شرطی که دربسته، کاملًا کیپ شده، کاملًا 
بیشتر  هستند،  مسلمان  چون  و  شده  بسته بندی 
حلال است. کمپوت و کنسرو و چیزی باشد، همه 

اینها حلال است بخورید. ولی اگر هم یک وقتی 
ماندن  زنده  برای  نبود،  چاره ای  و  شدید  مجبور 
بود،  سال  چندین  بخورید  چیزی  هر  می توانید 

خورشت بامیه نخورده بودیم.

بعد از سال ها آنجا دیدیم، قوطی های کنسرو و 
انواع و اقسام غذاهای خورشت دار وخورشت بامیه 
و انواع کمپوت بود ۱۵ ساعت بود که غذا نخورده 
بودیم. آب مان هم تمام شده بود، در این فکر بودیم 
که حالا دیگر پدافند کنیم. بایستم داخل سنگر، تا 
نیروی کمکی برسد. بالاخره صبح فرا رسید انگار 
عراقی ها عقب نشینی کرده بودند. با بچه ها شروع 
نزدیک  به خوردن کنسروهای عراقی ها  کردیم 

ظهر که شد دست از خوردن کشیدیم.

هم  آن طرف  از  می خوریم،  غذا  این طرف  از 
تشنه مان می شود، دیگر امیدی به نیروی کمکی 
عراقی ها  آذوقه،  نه  داشتیم  مهمات  نه  نداشتیم، 
جلو.  بیاید  که  بودند  افتاده  راه  تانک  با  هم 
دستور عقب نشینی بهمان داده بودند. همین طور 
هرجا  عقب،  می آمدیم  داشتیم  نفری  چند 
استراحت  کمی  می کردیم،  پیدا  سرپناهی  یک 

 گیتا سارن، پژوهشگر زبان فارسی، درباره تجربه های حضور خود در 
ایران گفت: من در ماه اکتبر حدود دو هفته به ایران سفر کردم. اکنون 
مشغول نوشتن پایان نامه دکتری هستم و فرصتم کم است، اما ایران 
را همیشه دوست داشته ام و دوباره نیز به ایران خواهم آمد. من در این 
سفر اصفهان رفتم پس نصف جهان را دیدم. در دوره های مختلف 
اما  کرده ام،  دیدن  بارها  هم  ایران  غرفه  از  دهلی  کتاب  نمایشگاه 
متاسفانه هنوز نمایشگاه بین المللی کتاب تهران را از نزدیک ندیده ام.

 وی در پاسخ به این سوال که: »در صورت حضور در نمایشگاه 
کتاب تهران دوست دارد چه کتاب هایی را خریداری کند؟« اشاره 
کرد: چون زبان فارسی بلدم، باید کتاب های ادبیات مثلا دیوان حافظ، 
بوستان و گلستان سعدی، مثنوی معنوی مولانا و شاهنامه فردوسی 
ادبیات  و  زبان  برای هرکسی که  را خریداری کنم که مطالعه اش 
فارسی می خواند، ضروری است. همچنین چون دانشجوی دکتری 
زبان فارسی هستم باید همه کتاب های عطار نیشابوری و آثاری را 
که درباره اوست، نیز خریداری کنم. وقتی به ایران رفتم همه این 

کتاب هایی که گفتم را آوردم. 

سارن ادامه داد: من بیشتر ادبیات کلاسیک را خواندم پس اگر در 
نمایشگاه کتاب حضور پیدا کنم بیشتر کتاب های کلاسیک را می خرم. 
بعد از آن کتاب های مدرن و معاصر مثلا آثار آثار جمالزاده و جلال 
آل احمد را تهیه می کنم. در حوزه شعر دیوان های فروغ فرخزاد و نیما 
یوشیج را باید داشته باشم. اگر فارسی را بلد نبودم به عنوان یک مسافر 
عادی آنجا آمده بودم، چون به زبان و ادبیات فارسی و فرهنگ ایران 
خیلی علاقه مند هستم سراغ متون آموزشی اوستا می رفتم و اگر کتابی 
درباره زبان پهلوی بود حتما می خریدم. کتاب هایی که درباره آموزش 

و معرفی زبان فارسی است و حتما توضیحات انگلیسی داشته باشد. 

 وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به پیشینه غنی روابط 
فرهنگی بین ایران و هند، گفت: هند و ایران زمینه های مشترک 
بسیاری دارند. ما در فرهنگ و ادبیات از همدیگر تاثیر گرفته ایم و تاثیر 
گذاشته ایم. اگر زبان و ادبیات فارسی را در نظر داشته باشیم فارسی 
را هندی ها دوست دارند اما اکنون به اندازه گذشته رواج ندارد، هرچند 
که هم در دانشگاه و هم در مدارس زبان فارسی را آموزش می دهند. 
کتاب هایی که بویژه در دوران مغول های هند نوشته شده باید در 
دسترس ایرانیان باشد تا ببینند که چقدر زبان فارسی در هند رایج بوده 
است. همچنین می توان نقشه و اینفوگرافی این مسائل را با توجه به 
دوره های مختلف حکومتی مثل مغول ها و شاهان مسلمان در هند 

برای ایرانیان آماده کنند تا به فهم بهتر مخاطب کمک کند. 

این دانش آموخته زبان فارسی به ضرورت تبادل محتوا میان ایران 
و هند اشاره کرد و ادامه داد: ما برای کودکان ایرانی داستان هایی 

در مهاباراتا داریم. روایت این اسطوره ها 
شده اند  آماده  کودک  کتاب  شکل  به 
نیز  ایرانی  کودکان  برای  می توانند  و 
ترجمه شوند تا آنها همانطور که درباره 
اسطوره های ایرانی موجود در شاهنامه، 
و  هندی  اسطوره های  می دانند، 
شباهت های اسطوره ها در فرهنگ های 
مختلف را هم یاد بگیرند و بفهمند که 
مهاباراتا و شاهنامه چقدر شباهت دارند. 
من خودم بچه که بودم درباره شاهنامه 
دانشگاه  به  وقتی  نمی دانستم.  چیزی 
آمدم و فارسی را به عنوان زبان انتخاب 
کردم متوجه شدم چقدر شباهت وجود 
دارد. در بچگی فقط می دانستم که ما 
در تاریخ هند زبان فارسی هم داشته ایم. 
برخی از شاعران و نویسندگان هندی 
برخی  و  معروفند  ایران  در  تاگور  مثل 
عادی  مردم  از  که  نیز  نویسندگان  از 
باید  نوشته اند  هندی  عامه  فرهنگ  و 
در ایران معرفی شوند. همینطور برای 
کتاب های  وجود  هند  کامل  شناخت 
مهاباراتا و رامایانا در بازار نشر ایران نیز 

ضروری است.

وی افزود: متاسفانه در این سال ها از 
نظر ترجمه آثار بین ایران و هند شرایط 
مناسبی وجود ندارد. در صورتی که در 
بسیار  ترجمه  هند  و  ایران  بین  تاریخ 

صورت می گرفته است. برای نمونه برزویه طبیب و جستجوگری اش 
باعث شد که متنی چون »کلیله و دمنه« ترجمه شود. با اینکه در حال 
حاضر تکنولوژی پیشرفت کرده، اما علاقه مردم کمتر شده است. 
بنابراین ترجمه هم باید بیشتر و هم جدی تر گرفته شود. متاسفانه 
معدود ترجمه های صورت گرفته خوانده نمی شود. اگر ترجمه کم باشد، 
اما جدی انجام شود، تاثیرگذاری خود را خواهد داشت. بسیاری از 
نویسندگان در هند محلی هستند و لزوما به زبان هندی نمی نویسند و 
شناخته شده نیستند. چون در هند فرهنگ ها و زبان های مختلفی دارد 
و از شمال تا جنوب هند بسیار متفاوت هستند. پس توجه به ترجمه 
آثار این نویسندگان محلی مهم است. این کار خیلی سختی نیست. 

مثل نوشتن شاهنامه نیست. 

سارن همچنین به کمبودهای آموزشی زبان فارسی در هند اشاره 
کرد و ادامه داد: من هندو هستم و زبان فارسی و زبان اردو را بلد 

نبودم و اینها را در دانشگاه آموختم. متن هایی که دوران مغول ها و دوران 
اکبرشاه ترجمه شده به خط نستعلیق است، اما اکنون در هند نستعلیق 
رایج نیست و این خط را در مرکزی که ما هستیم آموزش نمی دهند. 
پس وقتی من با این متن ها مواجه می شوم، شرایطم پیچیده می شود 
و نمی توانم آنها را بخوانم. ایران می تواند روی خط نستعلیق برای ما 
کار کند. پس مثل ترجمه ما باید روی خط ها هم با هم کار کنیم. چون 
فقط فارسی زبان شما نیست زبان ما هم بوده. ما هم در ترجمه و خط، 
متن های قدیمی و نسخ خطی مثل »پادشاه نامه« و چند کتاب در سبک 
شاهنامه فردوسی را داشته ایم اما چون تصحیح نشده است ما نمی توانیم 
آنها را بخوانیم و استفاده کنیم. متاسفانه نه تنها در مرکز و دانشگاه ما این 
موارد را به دانشجویان آموزش نمی دهند، بلکه حتی هیچ رسیدگی خاصی 

هم نسبت به این کتاب ها و این نسخه های خطی صورت نمی گیرد.

فات
ّ
سرتیپی،سریالهایعجیب،تخل

محرزوبازیهایتبلیغاتیفیلمنت

»چرخ ها و جاده ها«؛ روایتی دلنشین از زندگی در دل جنگ

ضرورت تبادل محتوا میان ایران و هند
هندیهاازنمایشگاهکتابتهرانچهکتابهاییمیتوانندبخرند؟

گیتا سارن

می کردیم راه را گم کرده بودیم نمی دانستیم 
بود  ظهر  نزدیک  برویم.  باید  طرف  کدام  از 
خیلی خسته و سنگین شده بودم، یک جای 
دیگر با بچه ها نشستیم پشت یک تپه مانندی 
بود سایه کمی داشت، دراز کشیدم ولی خوابم 
نبرد. یکدفعه یکی از بچه ها گفت: بچه ها نگاه 
کنید این یک شهید است، ما اصلًا حواس مان 
نبود. گفتم: نه بابا. سرم را گذاشته بودم روی 

جنازه یک شهید. …«

چاپ اول کتاب »چرخ ها و جاده ها« در ۲۳۹ 
صفحه به قیمت ۱۹0 هزار تومان در شمارگان 
آذرخزاعی  نگارش  با  در ۱۴0۲  نسخه   ۱000
سرچشمه از سوی نشر شاهد منتشر شده است.

احسان رستگار
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شنبـه

 سال سوم        شماره سیصدوشصت وپنج
جامعه

اگر کمی تساهل به خرج دهیم احتمالا می توانیم »عدالت« را یکی 
از پرچالش ترین مفاهیم تاریخ تفکر بشری و شاید آن را همزاد زیستن 
بشر بر زمین بدانیم. مفهومی که در آکادمی افلاطون خود را در اوج 
دید، در صومعه آگوستین قدیس نفوذ کرد، افتان و خیزان خود را در 
میان قرون متمادی زنده نگه داشت تا سر از کلیسای باشکوه آکویناس 
درآورد و بعد از آن بود که رفته رفته دوباره فضا را برای خودنمایی بیشتر 
فراهم دید اما ساکت ماند تا از حلقوم ستم دیدگان قرن هفدهم و هجدم 
بیرون آید و چون تیغ تیزی بر گردن لویی شانزدهم و ماری آنتوانت 
نگون بخت فرو نشیند. اما این تمام ماجرا نبود زیرا سیل عظیم کارگرانی 
که مانند چاپلین در فیلم عصر جدید، در حال له شدن بودند دستاویزی 
شایسته تر از »عدالت« نیافتند و با فریادهای برابری خواهانه عدالت 
را جستند. طوفان انقلاب های مارکسیستی دوگانه بزرگ تاریخی به 
نام دولت های سوسیالیستی و لیبرال-دموکراسی ها را به وجود آورد. 
اینجا نیز موضوع اساسی همان موجود دوست داشتنی افلاطون یعنی 
عدالت بود. به نظر می رسد یک نفر فراموش شد و آن هم »مارکس« 
است. کسی نمی تواند پیرامون عدالت سخن بگوید و این متفکر رنجور 
را فراموش کند کسی که از همان کارگران در حال له شدن تقاضا 
کرد به پا خیزند. عدالت ولی دوامی بیش از دوگانه های ساخته شده ی 

پیرامون اش داشت. آن دوگانه ها فروپاشیدند اما عدالت همچنان مانند 
عروسی پرناز، حقیقتِ خود را بر هیچ کس آشکار نکرد. این روزها دور، 
دورِ فانتزی بازهایی است که » نظریه ای در باب عدالت« جان رالز یا 
»عدالت؛ چه باید کرد؟« سندل را در دست گرفته و فخر آن را به 

دیگران بفروشند.

اکنون خواننده حق دارد بپرسد ما آمده ایم در مورد جهان دیجیتال 
و امر سیاسی و تلاطم های حاصل از برخورد این دو بخوانیم، چرا 
نویسنده اینقدر دورخیز کرده است؟ می توانم اینگونه از خود دفاع کنم 
که »امر سایبر« و تمام شقوقِ آن، ما را وارد »جهان« دیگری کرده 
و مگر می شود ما انسان ها وارد مکان و فضایی شویم اما »عدالت« 
خود را به آنجا نرساند؟ ما اکنون در طلیعه یک »جهان« و شاید یک 
»تمدن« جدید هستیم. این جهان قوانین خاص خود را دارد، قوانینی 
که هرگز بشر تاکنون تجربه نکرده است پس باید »عدالت« را در قامت 

همین قوانین بجویم.

اما به راستی چرا ادعا می کنیم جهان سایبر قوانین منحصر به فردی 
دارد؟ پاسخِ کوتاه آن است که اصل اول این جهان »بدن زدایی« است. 

همه انواع استخراج رمزارزها انرژی را به هدر نمی دهند

به جهان نابرابر جدید خوش آمدید

آنچه از استخراج رمزارزهای انرژی بر در ایران مطرح شده و موضوع 
است.  بوده  بیتکوین  استخراج  به  مربوط  قرارگرفته  سیاستگذاری 
همچنین، بزرگ ترین خطری که مدنظر سیاستگذار بوده آسیب به 
پایداری شبکه برق کشور بوده است. در این راستا مصرف غیرمجاز 
با برخورد قضایی روبه رو شده است. تاکنون بیشتر کشفیات در حوزه 
رمزارز بیتکوین بوده است. از ابتدای شروع طرح برخورد با استخراج 
کنندگان بدون مجوز از سال ۱۳۹۸ تا سال ۱۴00، مجموع کشف و 
شناسایی دستگاه های غیرمجاز استخراج رمزارز به ۲۲۱ هزار و ۱۶۳ 
دستگاه رسیده است که توان مصرفی آنها معادل ۶۲۱ مگاوات بوده 
است. البته این دستگاه های غیرمجاز استخراج رمزارز در زمان های 
مختلف کشف شده است و همه آنها بطور هم زمان در شبکه برق فعال 
نبوده اند. صریح ترین اقدام کشور در سیاستگذاری استخراج رمزارزها، 
وضع ممنوعیت استخراج رمزارز در کشور در تابستان سال ۱۴00 بود. 
اما این سیاست عملًا شکست خورده محسوب می شود، زیرا تراهَش 
مطلق ماهانه ایران در شبکه بیتکوین از ۶/۹۴ میلیون تراهَش در تاریخ 
دهم اریبهشت ۱۴00 تنها به ۳/۷۵ میلیون تراهَش در دهم مرداد 
۱۴00 )با گذشت یک ماه و ده روز از دستور قطع برق مزارع استخراج 
رمزارز( رسید. یعنی بیش از نیمی از استخراج کنندگان رمزارز بدون 
توجه به دستور دولت و قطعی برق مشغول استخراج رمزارز بوده اند. 
توان مصرف برق این استخراج کنندگان در بدبینانه ترین حالت کمتر 
از ۸00 مگاوات ساعت بوده است. درحالی که کسری تراز شبکه برق 
کشور بیش از ۱0 هزار مگاوات ساعت بوده است. در بدبینانه ترین 
حالت کمتر از ۱0 درصد از کسری برق کشور را می توان به استخراج 

رمزارز نسبت داد.
اما خطر جدی تر که نیازمند اتخاذ راه حل است، ضعف کشور در 

اعمال سیاست های سلبی و ایجابی در حوزه استخراج رمزارز است. به 
نظر می رسد خطر اصلی ناشی از گسترش استخراج رمزارزهایی مانند 
اتریوم در منازل شخصی است. استخراج رمزارز بیتکوین در مزارع 
بزرگ و با تجهیزاتی که مصرف محسوس و با قابلیت ردیابی و کشف 
بالاتر دارند انجام می شود اما مجموع مصرف برق در منازل شخصی 
برای استخراج اتریوم احتمالًا کمتر از ۱۲ مگاوات هست. استخراج 
رمزارزهایی شبیه اتریوم به مصرف برق کمتر و البته به تجهیزات گران 
قیمت تر و با ارزبری بالاتری نیاز دارد و از همه مهم تر ردیابی آن 
سخت تر است و می تواند موجب افزایش غیر قابل کنترل مصرف 

برق خانگی شود.

ابوالقاسم رجبی

 آنها که فقط آرمان های اسلامی را می گویند و بر منابرشان از آزادی، 
عدالت، پیشرفت، رفاه و... سخن می رانند چرا از آنچه از این آرمان  ها 
محقق شده نمی گویند؟ چرا واقعیت ها را نمی گویند؟ چرا نمی گویند در 
آزادی- با انواع و اقسام و مصادیق اسلامی اش- کجا بودیم و الآن کجا 

هستیم؟!

 چرا نمی گویند در عدالت - با تمام ذیولش - کجا هستیم؟ چرا نقطۀ 
از راه طی شده  با هم مقایسه نمی کنند. چرا  شروع و نقطۀ فعلی را 
نمی گویند؟ چرا از پیچیدگی های طی مسیرِ پیشرفت و عدالت نمی گویند؟ 
چرا از فرآیند تحقق آرمان ها نمی گویند؟ چرا رفاه و پیشرفتِ به دست 
آمده در حرکت انقلاب، که به دست مردم رقم خورده را نمی گویند؟ مگر 
می توان آرمان ها را روی دست گرفت و واقعیت ها را ندید؟ آرمان گویی و 
آرمان خواهی، لازم و خوب و جذاب است. اما بی انصافی محض است اگر 
از تحقق آرمان ها - به هر میزان که هست - نگوییم. اینها چرا شانه شان 

را زیر بار پیاده شدن آرمان ها نمی دهند؟ 

اپوزیسیون می شوند.  آرام  آرام  تنبل،  آرمان خواهان  باشد،   حواستان 
می شوند طلبکارانِ بیکار. کرّ و فرّشان زیاد می  شود، اما کمک شان کم. 
فرق اساسی امام با دیگر مصلحان عصر این بود که او به گفتن اکتفا 
نکرد . عینیت داد. آنچه را که گفت، آنچه را که خواست، آنچه را که حق 
می دانست، آنچه را که لازم بود، پیاده کرد! اگر از مکتب امام می گوییم، 
همچون امام باشیم. خودمان را هزینه کنیم. بیاییم وسط میدان، بقیه را 

هم بیاوریم تا همان را که می گوییم و می خواهیم، بشود. 

 بیا تو هم یک گوشه کار را بگیر! یک روز هم تو بگو فلان جا را من 
آباد کردم. فلان مشکل را من حل کردم. فلان بار را من برداشتم . فلان 
هزینه را من دادم . فلان گره را من گشودم. فلان غصه را من زدودم. 

تو هم بیا...

طلبکارانِبیکار

رفع تهدیدها هم زمان با استفاده از فرصت های فناورانه پیش رو 
نیازمند اتخاذ چارچوب مقرراتی شفاف برای نظارت بر هرگونه تولید و 
استخراج دارایی دفتر کل توزیع شده در کشور است. بررسی ها نشان 
می دهد، اعمال ممنوعیت کامل استخراج رمزارز در کشورمان با توان 
فنی و مقرراتی فعلی کشور غیرممکن است. همچنین اقدام دیرهنگام 
در سامان دهی استخراج رمزارزها می تواند مقررات گذاری و سیاست 

گذاری این حوزه را با موانع عمده ای مواجه کند.
بوده  مطرح  در کشورمان  بر  انرژی  رمزارزهای  استخراج  کنون  تا 
است اما همه انواع استخراج رمزارزها انرژی را به هدر نمی دهند. انواع 
جدیدی از استخراج رمزارزها در حال توسعه هستند که یک فعالیت 
اقتصادی معمولی مثلًا ارائه فضای ذخیره سازی محتوا یا ارائه توان 
رایانشی برای فعالیت های مفید مانند واقعیت افزوده و اداره محیط های 

مجازی یا متاورس را به میدان رقابت استخراج وارد می کنند.

بدن و به طور عمومی تر »فیزیک« به عنوان عینیتِ معناهایِ متفاوت در 
جهانِ پیشاسایبر، در جهان سایبر محوریت خود را از دست می دهد. نمونه 
خیلی دم دستی آن، جا شدنِ میراث قرن ها تفکر و کشفیات بشری در 
»تراشه ای« چند میلی متری است. همین یک نکته نشان می دهد که با 
جهانی تا چه اندازه متفاوت رو به رو هستیم. اما روابط انسان ها در این 
جهان چگونه تنظیم خواهد شد؟ این دقیقا همان پرسشی است که پای 
»عدالت« را به میان بحث خواهد آورد. اگر کسی به همین تراشه ریز که 
حاوی دانش های زیادی است دسترسی نداشته باشد آیا حق دارد فریاد 

برآورد که »به حاشیه« رانده شده است؟

بیاید در ابتدا ایران امروزمان را تصور کنیم. تصویر اولیه احتمالا این 
باشد که ما هم راستا با جریان جهانی در حال حرکت به سمت »جهان 
جدید« و »تمدن سایبری« هستیم. البته که این تصویر شاید چندان 
نادرست هم نباشد. اما خیلی سریع قیدهایی قد علم می کنند که این 
تصویر شیرین اولیه را خراب می کند. کدام قیدها؟ اگر بخواهیم نامی آشنا 
برای آن انتخاب کنیم همان »مرکز-پیرامون« است. وقتی از ایران امروز 
سخن می گوییم مقصودمان تنها تهران دوازده میلیونی به عنوان یک 
کلان شهر نیست. مثلا »خورموج« هم جزئی از ایران است یا »قوچان« 
و یا »خنج«. اگر فردی در یکی از خیابان های خنج به خواب رود و در 
میدان کتاب تهران از خواب بیدار شود احتمالا از شدت شگفت زدگی دچار 
تشویش ذهنی خواهد شد. این نسبت با شیبی کمتر میان مراکز استان ها 
و شهرستان های استان و حتی میان بالاشهر و پایین شهر تهران نیز قابل 

مشاهده است.

برای توضیح این وضعیت چه مفهومی مناسبت است؟ مفاهیمی مانند 
»شکاف طبقاتی« برای توضیح اینگونه وضعیت ها را بارها شنیده ایم و با 
تمام نارسایی هایی که ممکن است داشته باشد اما تا حدودی این اختلاف 
سطح را روشن می کند. این شکاف طبقاتی و این شکاف عمیق میان 
»مراکز و پیرامون ها« در جهان دیجتالی شده نیز ادامه خواهد داشت و 
می توان نام »شکاف دیجتال« بر آن نهاد. در توضیح این مفهوم احتمالا 
زحمت زیادی نیاز نباشد. با قدم زدن در خیابان های شهرهای مرکز و 
شهرهای پیرامون به آسانی می توان دریافت که جایگاه هر کدام از شهرها 
در جهان آینده چه خواهد بود و آیا ناعدالتی ها در زمان و مکان های پیشین 
در جهان پیش رو از میان خواهد رفت یا کماکان در شکلی دیگر تداوم 

خواهد داشت.

اما اگر بخواهیم دقیق تر به دنبال توضیح شکاف دیجیتال باشیم در 
ابتدا باید چند معیار را به میان آوریم تا بر مبنای آن به قضاوت بنشینیم. 
از میان همه معیارهای موجود به نظر می رسد چهار عنوان بیش از همه 

اهمیت دارد:

۱- دسترسی به اینترنت: ابتدایی ترین نیاز در جهان آینده دسترسی 
به اینترنت است زیرا بستر برقراری تمام ارتباطات اینترنت است و عدم 

دسترسی به آن عملا مانند قطع اکسیژن برای یک انسان زنده است.

۲- دسترسی به ابزارها: جهان جدید ابزارهای خودش را دارد و بدون 

آن های نمی توان وارد آن جهان شد. این ابزارهای از گوشی های هوشمند، 
را شامل  آر  تا عینک های وی  بازی گرفته  لپ تاپ ها و کنسول های 
می شود. دسترسی به این ابزارها آن هم به حد کفایت از ضروریات ورود 

به جهان جدید است.

۳- قدرت خرید: در وضعیتی تورمی احتمالا اغلب مردم با کاهش قدرت 
خرید خود رو به رو شده باشند اما مردمانی که در شهرها و سکونتگاه های 
پیرامونی هستند با کاهش شدیدتری مواجهه شده اند پس در تهیه ابزارهای 
ضروری جهان جدید نیز بیش از مرکزنشین ها با چالش رو به رو می شوند.

۴- دانش استفاده: تصور کنید فردی در یک شهر پیرامونی هم دسترسی 
به اینترنت دارد هم ابزارهای ضروری به قدر کفایت در دسترس وی قرار 
دارد و هم توان خرید آن را دارد اما »دانش« به کار گیری مرحله اصلی 
است که بسیاری در آن درمی مانند. درماندن در این مرحله مهم ترین 

آسیبی است که افراد با آن رو به رو هستند.

قالب  در  بی عدالتی ها  آیا  برگردیم؛  سخن  ابتدای  به  دوباره  اکنون 
نابرابری ها با ما به جهانِ جدیدِ سایبری سفر می کنند؟ برای پاسخ، هر 
چهار معیار بالا را به میان می آوریم. با وضعیت مرکز-پیرامونی که در 
میان جغرافیای پهناور ایران با آن رو به رو هستیم به نظر می رسد در 
موقعیتی بسیار بغرنج مواجه باشیم. شاید افرادی باشند که توان برآوردن 
هر سه شرط ابتدایی فوق را داشته باشند اما شرط چهارم جایی است که 
کُمِیت شان لنگ می زند. این همان دلیلی است که »کافی نت«ها را به 
یک بیزینس پردرآمد در شهرهای بسیاری تبدیل کرده است. چه بسیارند 
افرادی که علی رغم برخوردار بودن از یک کامپیوتر خانگی برای انجام 
امورات روزمره خود مجبور به هزینه کردن و مراجعه به کافی نت هستند. 
اینجا همان جایی است »شکاف دیجیتال« در میان مناطق مرکزی و 
پیرامونی خود را نشان می دهد یعنی توزیع نابرابر فناوری های و دانش های 

حوزه دیجیتال به اوج خود رسیده است.

در نتیجه این وضعیت و جایگشت دیگر مسائل مشابه مانند »شکافت 
طبقاتی« ، »شکافت اجتماعی« ، »شکاف اقتصادی« و »شکاف نسلی« 
با »شکاف دیجیتال« بر ما روشن خواهد شد که با چه پدیده هایی در آینده 
نزدیک مواجه خواهیم بود.  وضعیتی که می توان نام »پرتاب شدگی« بر 
آن نهاد. یعنی به جای آنکه به جهان جدید وارد شویم، به جهان جدید 
»پرتاب« خواهیم شد. وارد شدن یک امر تدریجی است که انسان فرصت 
وفق پیدا کردن با محیط را دارد درحالی که ما اکنون به وضعیت های جدید 
پرتاب می شویم و این خود به غامض بودن موقعیت مان می افزاید. در 
نتیجه این پرتاب شدگی است که ما فرصت از میان بردن »نابرابری های« 
سابق را نداریم و »نابرابری های« جدید نیز خود را هویدا می کنند. نابرابری 
»نابرابری  کلی  به طور  و  درآمدی  نابرابری  نابرابری شغلی،  آموزشی، 
فرصت ها« چیزی است که روند آن آغاز گشته و هر چه سرعت رشد 
تکنولوژی های ارتباطی بالاتر می رود این فاصله ها نیز عمیق تر می شود. 
به همین دلیل است که شکاف دیجتال معضلی مهم در راه توسعه یک 

کشور پهناور مانند ایران است.  

 کیوان بهمنی

 اسماعیل فخریان

اره  ارند همو بری د ا بر الت و  انی که د.د.ه عد ایم. کس ا شده  اتی آشن بق اف ط ا مفهوم شک ب ا کنون  ا ت الا همه م احتم
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اهد بود؟  بل دسترسی خو ا الت حقیقی ق ا عد اد کرد؟ آی ایج بر  ا بر ای همه فرصت  ان بر ال می تو ان دیجت ا در جه اشت؟ آی د

اشت؟ اهد د ا چه وضعیتی خو امروز م ان  ایر
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 پرونده جدید فساد در فوتبال با جدیت پیگیری می شود و همین جدیت و پیگیری مسئولان 
امر است که ترس و نگرانی بر دل مسببان و متهمان پشت پرده انداخته است. روشن شدن 
ابعاد تازه از پرونده فساد در باشگاه مس رفسنجان از سوی رئیس کل دادگستری استان کرمان 
نشان داد بسیاری از متهمان اصلی ماجرا تحت پیگرد قضایی قرار گرفته اند و برخی نیز راهی 
زندان شده اند. همچنین معلوم شد داستان به همین جا ختم نمی شود و باید منتظر رو شدن 

پرونده ها و موارد دیگر هم باشیم. 
 در این اوضاع بحرانی، اقدام شتابزده فدراسیون فوتبال در انتشار یک بیانیه دیگر و همچنین 
ارسال نامه مهدی تاج به رئیس کل دادگستری کرمان بحث برانگیز بوده است. با توجه به شایعه 
دست داشتن برخی دیگر از مدیران ارشد فدراسیون در پرونده مذکور، فدراسیون با منتشر 
کردن بیانیه همه چیز را تکذیب و شایعه سازان را تهدید به پیگیری قضایی کرد. علاوه بر این 
رئیس فدراسیون هم طی نامه ای به حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم حمیدی، خواستار اطلاع 

از ابعاد ماجرای مس رفسنجان جهت پیگیری ماجرا با آگاهی بیشتر شده است!
تاج در شرایطی این نامه را نوشته که اصل ماجرا همان پرونده فساد است، نه اینکه مس رفسنجان 
سقوط می کند یا کدام تیم جایگزین آن خواهد شد. طبق اعلام مسئولان، ابعاد ماجرا گسترده تر 
از این حرف هاست و دانه درشت ها در این پرونده نقش های مهمی را ایفاد کرده اند. در روز هایی 
که همه منتظر شنیدن نام دیگر متهمان هستند، به نظر می رسد برخی با پیش کشیدن 
موضوع سقوط مس رفسنجان و تلاش پیکانی ها برای بازگشت به لیگ برتر، نیتی جز انحراف 

افکار عمومی و مختومه کردن پرونده را ندارند. 
بااین حال دستگاه قضایی و مجلس شورای اسلامی به جد پیگیر موضوع سالم سازی فوتبال 
ایران هستند. علی خضریان با حضور در برنامه تلویزیونی به صورت شفاف با مردم صحبت کرد 
و به آن ها اطمینان داد با متخلفان برخورد قاطع خواهد شد. نماینده مردم تهران در بخشی از 
صحبت های خود از مسئولیت فدراسیون فوتبال در پرونده فساد گفت: »انتظار ما در مجلس از 

مهدی تاج و همه کسانی که در فدراسیون مسئولیت دارند، این است که در بحث فساد، نباید 
از انجام وظیفه شانه خالی کنند. برخی از افراد بازداشت شده جزو ارکان مدیریتی فدراسیون 
بودند، یعنی فساد تا ارکان مدیریت فدراسیون هم پیش آمده و فدراسیون باید در این خصوص 
پاسخگو باشد. همچنین باید با فساد در فوتبال بدون نگاه رنگی، تیمی یا طیفی برخورد شود. 
هرچه جلوتر می رویم برخورد با فساد به نفع ورزش و هواداران و تیم های ماست. اگر ورزش 
ایران به سمت سلامت برود، اما و اگر ها در خصوص داوری، مربیگری و رسانه های برخط از 

بین می رود.«
این نماینده مجلس همچنین از امنیتی بودن این پرونده خبر داد: »به عنوان رئیس کمیته 
سیاسی، نظامی و امنیتی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی می گویم، مطرح شدن 
بحث پول های کثیف در ورزش ما، رگه های امنیتی - سیاسی با برخی از عناصر ورزش فعال در 
دستگاه ضدانقلاب پیدا کرده است و در واقع این پرونده ابعاد سیاسی - امنیتی دارد. مجلس و 
کمیسیون اصل ۹۰ این موضوع را رها نخواهد کرد، چراکه این مسئله دیگر صرفاً مسئله فوتبالی 
و ورزشی نیست، بلکه به امری سیاسی  - امنیتی تبدیل شده است. رسانه های بیگانه برخط 
امروز در مورد کلیت ورزش کشور لجن پراکنی می کنند. براساس گزارش دستگاه های مسئول، 
این رسانه ها از همین پول های کثیف ردوبدل شده در داخل تغذیه می کنند. با توجه به فضای 
اختاپوسی پیرامون برخی باشگاه ها که توسط برخی دلالان درست شده یا شرط بندی هایی که در 
خارج از کشور ردیابی شده است، کمیسیون اصل ۹۰ این موضوع را رها نخواهد کرد. نحوه فساد 
در برخی باشگاه ها، فضای دلالی، تأثیرگذاری در نتایج بازی ها یا چینش داوران مورد بررسی 
قرار گرفته و دیدیم در فضای ورزش جهان نیز چنین مسائلی وجود دارد. پرونده کالچوپولی 
و سقوط یوونتوس به دسته پایین تر یکی از آنهاست. بررسی کردیم که در جهان وضعیت مان 
حادتر هست یا نه و دیدیم که نه اینگونه نیست. مبارزه با فساد هزینه دارد و حالا که این پروسه 
آغاز شده، ان شاءالله فدراسیون فوتبال نیز همراهی های لازم را انجام خواهد داد تا همه چیز 

شفا ف تر شود.«
فیروزآباد  مردم  نماینده 
و فراشبند نیز دیروز در 
خود  میان دستور  نطق 
بر لزوم برخورد با فساد 
کرد.  تأکید  ورزش  در 
فروردین  محمدمهدی 
مسئله  این  به  اشاره  با 
»برخی  داشت:  اظهار 
برخورد  می کنند،  فکر 
با فساد در ورزش مخل 

امنیت در ورزش است، اما این عکس قضیه و نقطه مقابل حقیقت است و برخورد با فساد در 
ورزش موجب امنیت در این فضا می شود. متأسفانه اخبار فساد در فوتبال این روز ها در صدر 
اخبار کشور قرار گرفته و این ورزش مردمی که به قلب و روح بسیاری از جوانان و مردم ما نفوذ 
کرده درگیر مشکلات جدی از جمله فساد در داوری ها و سوءمدیریت در سطوح مختلف شده 
است و هر روزه گزارش های متعددی از تخلف ها و فساد در داوری های فوتبال به گوش می رسد 
و این تخلفات نه تنها عدالت در مسابقات ورزشی را زیر سؤال می برد، بلکه اعتماد عمومی را نیز 
خدشه دار می کند. چرا برخورد های جدی از سمت مسئولان ورزشی کشور برای مبارزه با فساد 
در ورزش صورت نمی گیرد تا آثار وضعی آن در جامعه ورزش مشخص شود؟ این پرسش ها به 
دنبال خود سؤالات بیشتری را مطرح می کند که چه شبکه هایی از فساد وجود دارد که باعث 

می شود این اتفاقات طی سال ها روی دهد و مدیران ورزش در زمان مناسب متوجه نشوند.«

ترس مسببان پشت پرده از پرونده فساد

ایران و هند روابط تاریخی درازدامنی داشته اند،   
اما امروزه از نظر ترجمه بین دو کشور فاصله افتاده 
است. در هند زبان فارسی آموزش داده می شود، اما 
منابع کم است و نمایشگاه کتاب تهران محل مناسبی 

برای تهیه ادبیات کلاسیک فارسی است.

 عدم نظارت صحیح و مخابره ی پیام هایی نظیر   
»ببینید مردم! ببینید مخاطبین! ببینید سینماگران!

سرمربی پیشین مس رفسجان:  
چطور می شود کسی که سمت حقوقی در فدراسیون   

فوتبال دارد اتهام بزند؟ حتما شکایت می کنم. 
  اجازه نمی دهم کسی با آبروی من بازی کند. به زودی   

با مدارک کامل می آیم و حرف می زنم. اینکه می گویند بنده 
سکه توزیع کرده ام کذب محض است

  صبرم لبریز شده است از دستگاه قضایی تقاضا دارم   
هرچه سریعتر موضوع فساد را بررسی کنند و نتیجه آن را 

اعلام کنند تا همه در جریان قرار بگیرند.

با اعلام رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا، مجوز حرفه ای   
باشگاه های استقلال و پرسپولیس تأیید شد.

اسامی    رسمی  صورت  به  آسیا  فوتبال  کنفدراسیون 
لیگ  در  حضور  جهت  حرفه ای  مجوز  که  باشگاه هایی 
نخبگان و سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا را دریافت کرده اند، 
اعلام کرد که باشگاه های استقلال، پرسپولیس، آلومینیوم 
اراک، فولاد خوزستان، سپاهان، گل گهر و تراکتور موفق به 

دریافت مجوز حرفه ای شدند.

شیوا نوروزی

در خبر ها آمده بود که کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
از محل جریمه لیگ برتری ها در جریان مسابقات فصل 
گذشته لیگ و جام حذفی مبلغ ۸۰ میلیارد و ۳۳۵ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان درآمد داشته است. در وهله اول باید 
گفت که چنین مبلغ بالایی نشان از سقوط اخلاق مداری 
در فوتبال دارد، یعنی کار به جایی رسیده که دیگر جرایمی 
با مبالغ ریز و کوچک جوابگو نیست و حتماً باید مبالغی 
در خور توجه در جریمه ها لحاظ شود تا شاید خاطیان 
و متخلفان به خود بیایند و دست از بی اخلاقی و پریدن 

به هم بردارند. 
البته در این میان باید اذعان کرد حتی این مبالغ بالا هم 
نتوانسته کاری از پیش ببرد که اگر مؤثر بود، امروز شاهد 
این نبودیم که فلان بازیکن با فحاشی پاسخ سؤالات را بدهد 
یا فلان مربی برای تمام لیگ خط و نشان بکشد یا بدتر از 
همه این ها دو مدیرعامل با سخیف ترین ادبیات ممکن از 
خجالت هم دربیایند. تمام این ها یعنی اینکه مبلغ بالای 
جریمه حتی تلنگر هم به جماعت فوتبالی نزده که هر روز 
افسارگسیخته تر از قبل به هم می پرند. بدیهی است که در 
این میان نباید از درآمد های بالای این قماش هم غافل بود 
که چنین مبالغی بابت جریمه را در حد پول خرد جیب شان 
می دانند و به راحتی آن را پرداخت می کنند یا اینکه سعی 
و  سفارشات  اقسام  و  انواع  به  شدن  متوسل  با  می کنند 
لابی گری ها از پرداخت آن هم سرباز زنند. مسئله این است 
که این حجم بالای جریمه نتوانسته تأثیری در حال و هوای 
فوتبال و بهبود وضع اسفبار اخلاق در آن بگذارد، یعنی 
این جریمه ها مانعی برای بی اخلاقی فوتبالی ها نبوده است. 
یعنی آن ها جریمه می شوند، اما با پوزخند به همه، حتی 
مانند  را می کنند، درست  کار خودشان  انضباطی  کمیته 
خلافکاری که با وقاحت می گوید: »جریمه اش را می دهم.«

باید تأسف خورد به حال فوتبالی که  این مبلغ  با دیدن 
سال هاست مثلًا حرفه ای است، اما حتی نمی تواند اخلاق 
حرفه ای را رعایت کند، چه برسد به اینکه به لحاظ فنی 
از  تومان  میلیارد  تنها ۸۰  که  فوتبالی  با  باشد.  حرفه ای 
»فحش« و بی اخلاقی درآمد دارد باید چه کرد؟ فوتبالی 
که این هنرش را هم باید به پرونده فساد مدیران، مربیان 
و بازیکنانش اضافه کرد تا متوجه شد با چه مجموعه ای 
آن ۸۰  فحش های  هزینه  که  مجموعه ای  هستیم.  طرف 
رقم پرونده فسادش در مخیله ما  میلیارد می شود، قطعاً 
باید به آن توجه داشت  هم نمی گنجد. نکته دیگری که 
اینکه این مبلغ هنگفت )که احتمالاً با توجه به اعتراض ها و 
شکسته شدن رأی ها در کمیته استیناف کمتر از این مبلغ 
است، ولی خب قابل توجه است( در کجا و چگونه خرج شده 
یا اصلاً چه سرنوشتی پیدا کرده است؟ به طور حتم چنانچه 
این مبلغ و مبالغ فصل های قبل که حتماً کمتر از این نبوده 
در راستای اعتلای اخلاق فوتبال هزینه می شد امروز شاهد 

این حجم عظیم بی اخلاقی نبودیم. 
حالا یکی پیدا شود و بگوید که چنین مبلغ هنگفتی سر از 
کجا درآورده که با وجود آن فوتبال ایران بی اخلاق تر از هر 

زمان دیگری به آخر دره انحطاط نزدیک تر می شود؟!

درآمد میلیاردی از »فحش«!
فریدون حسن


